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O pilotină maritimă donată de statul francez va întări fl o-
tila Administraţiei Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi ce 
deservește Canalul Sulina. Excelenţa Sa, dna Laurence Auer, 
ambasadoarea Franţei în România, a fost prezentă luni, 3 apri-
lie, la Galaţi, pentru ceremonia de semnare a actelor de predare 
- primire a navei și pentru discutarea viitoarelor proiecte de 
colaborare româno-franceze. > pag. 05

Statul francez a donat AFDJ Galaţi 
o pilotină pentru Canalul Sulina

RECUNOAŞTERE PENTRU PROF. UNIV. DR. ING. LUCIAN GEORGESCU > CEREMONIE/03

DIALOG CU DOAMNELE 
DIN CONDUCEREA 

CONSILIULUI JUDEŢEAN
PERSPECTIVĂ. Chiar dacă 

luna martie, cunoscută ca „luna femeilor”, 

s-a încheiat de câteva zile, pentru o altă 

perspectivă, cea feminină, a activităţii 

Consiliului Judeţean Galaţi, am abordat 

recent două doamne din conducerea 

instituţiei, vicepreședintele Doina Cucu și 

noul county-manager (administrator public) 

Camelia Epure. > pag. 07
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8˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 3.04.2023

04eveniment
Fosta Uzină de Apă 
s-a transformat 
în parc de aventură

03eveniment
Conferinţă având 
ca temă atragerea 
de investiţii la Galaţi

16observator
Machetă 3D, din bronz, 
a centrului 
orașului Galaţi

CIAN GEORGESCU > CCCEEERRREEEMMONIE/03

Un moment de mare însemnătate academică și de mare emoţie a 
avut loc luni, 3 aprilie 2023, la Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi. După cum „Viaţa liberă“ deja a anunţat, prof. univ. dr. ing. Puiu 
Lucian Georgescu, rectorul instituţiei de învăţământ superior care 
sărbătoreşte 75 de ani de excelenţă academică la Galaţi, a primit, 
din partea ambasadoarei Franţei, una dintre cele mai înalte distincţii 
civile oferite de statul francez, „Ordre des Palmes Académiques“, în 
grad de Ofi ţer.  , Anca Spânu  foto UDJG

0
8

s
p

o
rt

 S
e
 a

n
u

n
ţă

 m
e
c
iu

ri
 

d
in

 c
e
 î
n
 c

e
 m

a
i 
g

re
le

 p
e
n
tr

u
 O
ţe

lu
l

A



2 4 APR 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Cum ar fi , dacă ar fi ...

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Apropierea Sărbătorilor 
de Paşti ne arată, 
din nou, cât de snobi 
suntem. Şi asta pentru 

că o vizită la pescăriile din 
oraş ne demonstrează că, în 
aceste zile, specula este în 
floare.  

Pentru că duminică sunt 
Floriile, tradiţia din bătrâni 
spune că în această zi se 
mănâncă scrumbie. Scrumbie 
care a ajuns la un preţ 
exorbitant. La una dintre 
pescăriile din Piaţa Centrală, 
un kilogram de scrumbie 
varia între 50 și 60 de lei. 
Și asta dacă o achiziţionezi 

acum, cu câteva zile înainte, 
pentru că pe măsură ce se 
apropie ziua cu pricina, 
preţul ei va crește. Ciudat 
este că în ziua respectivă 
se poate mânca orice fel 
de pește, dar românul 
se înghesuie să cumpere 
scrumbie, chiar dacă, imediat 
după, nu mai are bani nici de 
un kilogram de carne.

“Nu pot să nu iau scrumbie 
pentru Florii. Trebuie să 
miroasă și de la mine, să știe 
vecinii că respect tradiţia”, 
explica un cetăţean gestul 
de a da 45 de lei pe patru 
scrumbioare. În funcţie de cât 
de mult fum scoate scrumbia 
la grătar, vecinii știu că ai 
respectat tradiţia, și, mai mult, 
că ai venituri considerabile, 

Ralu
ca

Ichim

“
Dragostea -                

alt cui în coasta 

perisabilităţii 

noastre

VASILE GHICA

sinaxar
4.04.2023

Sf. Cuv. Iosif Imnograful, u

Gheorghe din Maleon 

și Zosima

U
nul dintre vecinii mei 
de cartier a exclamat, 
vara trecută, la coadă la 

supermarket: „Bă, să ştii că e bună 
şi fotosinteza asta la ceva!”. Încă 
trăiesc cu deplina convingere 
c-a vrut să fi e ironic la adresa 
semenilor cu abilităţi și virtuţi 
de trestie gânditoare. Poate că 
m-oi fi  înșelat, dar îmi asum și 
acest eșec. Mai ales că dă bine 
să fi i „asumat”. De unde și până 
când acest episod de rafting și 
shopping?! Am citit zilele trecute 
un articol de presă, în care ni 
se spune că plantele „vorbesc”, 
însă oamenii nu au știut acest 
lucru, deoarece frecvenţa este 
prea înaltă pentru urechea 
umană. Cel puţin așa spun 
cercetătorii de la Universitatea 
din Tel Aviv. Savanţii israelieni 
spun că plantele emit sunete 
ultrasonice, de cele mai multe 

ori atunci când sunt stresate. 
Bănuiam. Și cred că plantele 
„vorbesc” nu doar când sunt 
stresate, ci și când sunt peste 
poate de îngrijorate. Cel mai 
cunoscut fi cus românesc, 
care imită perfect vorbirea 
umană, are obiceiul de a i se 
adresa poporului taman când 
acestuia îi este lumea mai dragă. 
Și nu oricum, ci prin viu și 

nevătămat grai. De regulă, acest 
fi cus rostește cuvinte alese pe 
sprânceană, sacadat, cu atenţie, 
pentru a le da greutatea care 
li se cuvine. Și tare mă tem că 
fotosinteza nu este străină de 
această performanţă. Că bine 
remarca vecinul meu, la coadă 
la supermarket: „Fotosinteza chiar 
e bună la ceva!” Știe el ce știe. 
Când lumea te cunoaște drept 
cea mai reușită personifi care a 
unei plante vorbitoare, trebuie să 
ai grijă cum i te adresezi. Să fi i 
memorabil, să susţii discursuri 
istorice. Să scrii fi le și clorofi le 
de istorie, cum se spune în 
mediul academic israelian și nu 
numai. La urma urmei, nu te 
întâlnești în fi ece zi cu condiţia 
de fi cus care are darul vorbirii. 
Că nu de pomană au spus 
fi lozofi i: „Ficus cu mine, ca să fiu 
pom cu tine!” ,

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

(Sur)prins de rostogoluri care-(i) 
sfărâmă Crinii/ şi-(i) curmă (ne)
norocul de a-(i) fi  stat în Cale,/ 
se duce să seducă (ne)volnicia 
Morţii,/ să-i scoată aroganţa 
din genă, din cristale,/ să-i 
smulgă-nţepenirea din oase 
şi din carne,/ s-o facă  Dona 
Bela... şi (din Nimic!) să-i facă/ 
o Rochie mai lungă decât 
Eternitatea/ - să se înveţe 
minte şi să rămână-ntreagă!// 
Aşa, ca o Mireasă: şi-ntreagă, 
şi sedusă,/ şi dusă-n aiurare 
şi-n somnuri şi-n păcate/ şi-n 
Templul Amăgirii... (să facă 
Miri şi Mire!).../ să-nveţe cum 
se urcă, să-nveţe cum (se) cade/ 

Acolo unde Crinii (n)-adorm (re)
naşteri şi-unde/ pulverulente 
Muzici se prăbuşesc în Sine,/ 
unde Neantul tandru-şi dă 
ultima Sufl are.../ iar Infi nitul 
straşnic începe să se-ncline!// 
(Sur)prins de rostogoluri, se 
duce să seducă/ (ne)volnicia 
Morţii, s-o zvârle Dar la Nuntă/ 
să-şi piardă rostul, pâinea, 
legarea, dezlegarea,/ să vadă 
ce-nsemnează SĂ NU FI FOST 
FECUNDĂ!
    Bună dimineaţa, Vreme 
de Strigare/ la Nălţimea celui 
care doarme Sus:/ scoală-te, 
Jupâne, Seceta-i cât Ţara.../ şi se 
prăbuşeşte totul spre Apus.../ 
totul se usucă: păsările, lupii,/ 
caii, câinii, dorul, doina, 2PieR,/ 
fi erbe Veşnicia, Sufl etul din 

apă,/ Moartea Căprioarei râde 
până-n Cer!// Scoală-te, Jupâne, 
umblă şi dă cale/ celui de pe 
urmă Salvator Potop,/ fulgeră 
şi tună... e aşa de tare/ lutul, că 
n-am unde nici să mă îngrop,/ 
nici să-mi fac fântână lungă şi 
înaltă/ până la-nceputul apei nu 
mai pot!//... Hai, întinde-ţi Mâna 
cu Minuni încoace,/ dacă vrei, 
Jupâne, SĂ NU MOR DE TOT!
    Lasă fantomele în pace.../ 
e dreptul şi menirea lor/ să 
umble (prin Vremelnicie)/ ca 
nişte Veşnice Idei/ despre Nimic 
şi Tot, să pună/ hohotul tău în 
„la minor”,/ sub ghilotină, să 
te-nveţe/ „memento mori”, vrei, 
nu vrei!// Ştiu că nu-ţi place 
eleganţa,/ nici înălţimea lor în 
Vis/ şi în Aieve... şi ţi-i frică.../ 

şi tremuri ca un piţigoi.../ şi-
ţi pui lăcate la iubire,/ la ochi, 
la sufl etul închis,/ la timp, la 
spaţiu, la-nainte/ când fugi 
cu spatele-napoi!// Ai să te-
mpiedici de uitare/ şi de 
blestem şi de porunci/ pe care 
le-ai călcat aiurea,/ pentr-
un Argint Nenorocit.../ şi-ai 
să ajungi ca neajunsul/ unde 
n-ai vrut ca să ajungi:/ unde-
ai scuipat cu Nesimţire/ pe 
Liniştirea unui Schit!// Şi unde 
ţi-ai lăsat veninul/ să crească 
Mare şi Voinic,/ să ia şi alţii şi 
să scuipe/ n-adâncul Morţilor 
ce-au fost/ Mă-ta Şi Taică-tău, 
sărmanii!//... Fantomele nu 
zic nimic,/ respectă-le măcar 
tăcerea/ n-ultima clipă,/ NU FI 
PROST!  .

tragedia
Crinul din Vale

divina

nec plus ultra

Două Turte

ION ZIMBRU                       (LA MORMÂNTUL MAIORULUI ROMICĂ BĂLAN) 

    (!) hai să-mi macini veşnicia,/ doamna mea moară de vânt,

    şi să faci o turtă mare/ de la cer până-n pământ,

    şi s-o dai la plecătoare,/ şi s-o dai la stătătoare,

    să mănânce fi ecare/ frumuseţe cântătoare

    din senin, din întâmplare,/ din răspuns, din întrebare,

    şi din zare până-n zare/... altfel, tremură şi moare (!)

    (!) după ce-mi termină timpul/ veşniciei (tot) mâncând,

    macină-te şi pe tine,/ doamna mea moară de vânt,

    fă-te turtă, dă-te celor/ care cântă în cais,

    în salcâm şi-n plop şi unde/ le-am iubit şi le-am de/scris,

    şi hrăneşte-mi (ne)păsarea/ de-a (nu) şti să-mi cer iertare

    celor ceste plecătoare,/ cestor cele stătătoare

    n-astă viaţă lungă-scurtă,/ la mormânt şi la fereastră -

    două turte într-o turtă/ PENTRU VEŞNICIA NOASTRĂ (!) 

şi ţara se piaptănă
Ficus cu mine, ca să fi u pom cu tine!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

maxime

dacă îţi permiţi scrumbie de 
Florii.

Ce contează restul lucrurilor 
cu adevărat importante în 
viaţă? Tradiţia e tradiţie și 
trebuie respectată cu orice 
preţ. Cu ani în urmă, erai 
considerat om de vază în 
societate dacă ajungeai într-o 
poziţie pe care o obţineai după 
alte valori. Acum mirosul de 
scrumbie din casa ta îţi pune 
eticheta.

Ciudat este că, după ziua 
de Florii, nimeni nu se mai 
înghesuie la pescării să 

cumpere scrumbie. Și nici 
înaintea acestei zile...

Dar, așa cum ne-am învăţat, 
noi, românii, ridicăm la 
maximum preţurile în ajunul 
unei zile însemnate. Ce-ar fi  
ziua de 1 Martie fără preţuri de 
vârf la fl ori, ce-ar fi  ziua de 8 
Martie fără cadouri dintre cele 
mai pompoase și mai scumpe? 
Cum ar fi  dacă, în preajma unei 
sărbători atât de importante 
cum e Paștele, preţurile s-ar 
diminua consistent, astfel încât 
orice român și-ar permite și o 
scrumbie, și un ou în plus, și o 
bucată de carne? Cum ar fi  dacă 
lumea ar face un clasament 
al semenilor după adevăratele 
valori și nu după cât de tare 
miroase a scrumbie la grătar 
din bucătăria lor, de Florii?   .
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Rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“, 
distins cu „Ordre des 
Palmes Académiques” 
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Un moment de mare 

însemnătate academică și de 

mare emoţie a avut loc luni, 3 

aprilie 2023, la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi. 

După cum „Viaţa liberă“ deja a 

anunţat, prof. univ. dr. ing. Puiu 

Lucian Georgescu, rectorul 

instituţiei de învăţământ superior 

care sărbătoreşte 75 de ani de 

excelenţă academică la Galaţi, a 

primit, din partea ambasadoarei 

Franţei, una dintre cele mai înalte 

distincţii civile oferite de statul 

francez, „Ordre des Palmes 

Académiques”, în grad de Ofi ţer. 

Ceremonia a avut loc în Sala 
Senatului de la sediul central 
al Universităţii, în prezenţa a 
numeroşi invitaţi din partea ad-
ministraţiei centrale şi locale şi, 
evident, a foarte multor repre-
zentanţi ai corpului profesoral al 
UDJG, precum şi a delegaţiei care 
a însoţit-o la Galaţi pe Excelenţa 
Sa, doamna Laurence Auer, am-
basadoarea Franţei în România.  

Gazdă, dar şi motiv central 
al prezenţei asistenţei, rectorul 
s-a declarat mişcat de faptul că 
atât de multă lume a venit să-i 
fi e aproape atât dumnealui, cât 
şi Universităţii, într-un moment 
special, pe care a mărturisit că i-a 
fost foarte greu să-l organizeze, 
fi ind ceva personal. Invitând-o 
pe ES Laurence Auer să ia cuvân-
tul în limba franceză, pe care, 
de altfel, şi dumnealui a folosit-o 

aproape exclusiv, prof. univ. dr. 
ing. Lucian Georgescu s-a decla-
rat sigur că toţi cei de faţă înţeleg 
bine limba lui Voltaire şi ne-a in-
vitat să ascultăm imnul naţional 
al României şi pe cel al Franţei.  

După un elogiu extrem de bine 
documentat şi de amănunţit, în 
care am afl at mai multe despre 
activitatea academică a rectoru-
lui UDJG, precum şi despre legă-
turile dumnealui profesionale 

cu Franţa, a venit momentul, 
extrem de emoţionant, al decer-
nării Ordinului, care şi-a găsit 
locul în mod fi resc alături de în-
semnele UDJG, pe reverul hainei 
rectorului, după cum a remarcat 
şi doamna ambasadoare. Cere-
monia s-a încheiat în aplauzele 
celor prezenţi, prof. univ. dr. 
ing. Lucian Georgescu fi ind mult 
mai emoţionat decât l-am văzut 
vreodată chiar şi în ultimii ani, 
destul de difi cili, în care efectele 
pandemiei şi primirea refugiaţi-
lor ucraineni nu i-au făcut deloc 
viaţa uşoară. 

Aşa cum au declarat la fi nalul 
ceremoniei atât rectorul UDJG, 
cât şi ES Laurence Auer, se do-
resc extinderea şi consolidarea 
colaborării Universităţii de stat 
din Galaţi cu instituţiile de în-
văţământ superior din Franţa, 
iar sprijinul statului francez în 
acest sens este atât dorit, cât şi 
apreciat. 

„Ordre des Palmes Academiques” 
este cea mai veche distincţie civilă 
acordată de statul francez, instituită 
cu acest nume de Napoleon I în 1808 
iniţial doar pentru profesori, extinsă 
apoi în 1866 şi la persoane din afa-
ra profesiei pedagogice, dar care au 
adus servicii importante educaţiei.  

Regretatul prof. univ. dr. ing. Emil 
Ceangă, întemeietorul Şcolii de Auto-
matică din Universitatea „Dunărea 
de Jos", a primit „Ordre des Palmes 
Academiques”, în grad de Cavaler, în 
2004. Tot în 2004 primea Ordinul, 
dar în grad de Ofiţer, regretatul tra-
ducător, profesor şi scriitor Constan-
tin Frosin. . foto UDJG

RECUNOAŞTERE PENTRU PROF. UNIV. DR. ING. LUCIAN GEORGESCU . CEREMONIE

REFUGIAŢII, 

MAI PUŢINI 

LA ÎNCEPUT 

DE SĂPTĂMÂNĂ
MIGRAŢIE. Numărul de 

refugiaţi raportat luni, 3 aprilie, de 

autorităţile gălăţene pentru ultimele 

24 de ore, a scăzut faţă de media 

înregistrată în weekend. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a transmis că cel 

mai mare fl ux, de 504 refugiaţi, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

în ţară 171 de ucraineni. Astfel, 

675 este numărul total de refugiaţi 

ajunși în judeţul nostru în ultimele 

24 de ore, cu 84 mai puţini decât în 

intervalul precedent. Luni, 3 aprilie, 

la Centrul pentru Refugiaţi nu mai 

era cazat niciun ucrainean și erau 

disponibile 214 locuri. Majoritatea 

ucrainenilor nou-veniţi și-au 

continuat drumul, puţini optând să 

rămână în Galaţi, chiar și pentru 

un timp. În privinţa refugiaţilor care 

au ales spaţiile de cazare puse 

la dispoziţie de autorităţi, luni, 3 

aprilie, la blocul M11 erau 94 de 

ucraineni. La internatele și sălile 

de sport erau ocupate 18 locuri 

din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 

erau ocupate 75 de locuri din 327. 

Tabăra mobilă de pe Stadionul 

„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 

continuare goală.  . Mariana 

Constandache 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

“Galaţi Green Valley – Noul pol 
de investiţii pentru viitor” este 
tema conferinţei organizate as-
tăzi, 4 aprilie, la Galaţi, de Ziarul 
Financiar și Liberty Steel Group, 
eveniment la care ziarul ”Viaţa 
liberă” este partener media.

Conferinţa va reuni ofi ciali 
la nivel înalt, lideri de business 

și parteneri strategici locali care 
vor discuta despre cele mai bune 
soluţii pentru regiunea Galaţi-
Brăila, care are un potenţial 
imens de a deveni următoarea 
Hydrogen Valley, precum și un 
pol de investiţii în Greensteel și 
Green Energy.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, la 
Galaţi ar urma, printre altele, să se 
deruleze un proiect în valoare de 

peste 32 milioane de euro, pentru 
realizarea unei fabrici de ”hidro-
gen verde”. Acest proiect ar urma 
să fi e parte a unui plan mai amplu 
prin care Comisia Europeană își 
propune să realizeze un „ecosis-
tem“ european al hidrogenului, de 
la cercetare și inovare la producţie 
și infrastructură. Ţinta ar fi  ca hi-
drogenul să joace un rol major în 
reducerea emisiilor de carbon și în-
locuitor al combustibililor fosili.

La conferinţa ce are drept 
temă potenţialul Galaţiului de a 
implementa astfel de tehnologii 
și-au anunţat participarea re-
prezentanţi ai Guvernului și ai 
Parlamentului European, repre-
zentanţi ai administraţiei publice 
locale și judeţene, managerii unor 
importante companii din ţară, re-
prezentanţi ai mediului fi nanciar-
bancar și ai unor centre de cerce-
tări în domeniul energiei.  .

Hydrogen Valley
Conferinţă având ca temă atragerea de investiţii la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 aprilie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 1 Decembrie 1918 și 

Portului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Şendreni și Liești, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Schela și Slobozia Conachi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent pe raza localităţii Munteni. . Mariana 

Constandache

Prof. univ. dr. ing. Lucian Georgescu a primit distincţia  u „Ordre des 

Palmes Académiques”, în grad de Ofi ţer, de la  ES Laurence Auer, 

ambasadoarea Franţei în România
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Calificare la faza internaţională 
a Olimpiadei de Lingvistică

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Galaţiul a fost recompensat cu 

două Menţiuni şi cu o califi care a 

unui elev la faza internaţională, în 

urma desfăşurării Olimpiadei de 

Lingvistică „Solomon Marcus“, 

la Bucureşti, în perioada 

31 martie - 2 aprilie 2023, la care 

au participat 11 elevi din judeţul 

nostru. 

 Radu Cristian Tulei , elev în 
clasa a X-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, s-a califi cat 
la etapa internaţională a Olimpi-

adei de Lingvistică (Asia Pacifi c 
Lingvistics Olympiad - APLO). 
Acesta a fost distins şi cu o Men-
ţiune la faza naţională, la Secţi-
unea Performanţă. Radu Cristian 
Tulei a fost pregătit de profesoa-
rele Daniela Angelica Nistor şi 
Veronica Grigore.

Tot menţiune a primit şi eleva 
 Ioana Ramba , de la Şcoala Nr. 29 
(profesoare coordonatoare fi ind 
Daniela Mera şi Dorina Nicoară 
Andrei).

În lotul pentru Naţională s-au 
mai califi cat:  David Istavăr , de 
la Colegiul Naţional „C. Negri“ 
(profesoare Mihaela Roşca şi 

Carmen Necula Vijelie);  Robert 
Tăbăcaru , de la Şcoala Nr. 29 
și Centrul de Excelenţă Galaţi 
(profesoare coordonatoare Cris-
tina Bejan şi Antonela Cioroiu); 
 Alexandru Pădurariu , de la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“ (profesoare coordonatoare 
Daniela Angelica Nistor şi Vero-
nica Grigore);  Victor Corcodel , 
de la Şcoala Nr. 22 și Centrul de 
Excelenţă (profesoare coordona-
toare Florentina Gaiu şi Antone-
la Cioroiu);  Rocsana Chetrone , 
de la Şcoala Nr. 29 (profesoare 
coordonatoare Cristina Bejan şi 
Maria Munteanu);  Irina Necula , 

de la Şcoala Nr. 29 (profesoare 
coordonatoare Cristina Bejan şi 
Dorina Nicoară Andrei),  David 
Bălan , de la Colegiul „C. Negri 
(profesoare coordonatoare Ono-
rica Tofan şi Elena Gălii);  Dragoş 
Radu , de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ (profesoare 
Daniela Angelica Nistor şi La-
ura Ionela Constandache);  Ale-
xandru Necula , de la Colegiul 
Naţional "C. Negri“ (profesoare 
coordonatoare Cristina Ciobanu 
şi Mirela Grigore).

Lotul gălăţean a fost însoţit la 
Bucureşti de profesoara Mihaela 
Roșca. .

11 ELEVI GĂLĂŢENI AU PARTICIPAT LA ETAPA NAŢIONALĂ  .  SELECŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu o istorie care începe în 
1872, Uzina de Apă nr. 1 din Ga-
laţi - prima din România care a 
furnizat populaţiei apă fi ltrată în 
sistem centralizat - s-a transfor-
mat în parc de aventură.

 "Lucrări aproape de fi naliza-
re la viitorul parc de aventură“, 
anunţă, într-o postare pe pagina 
sa publică de Facebook, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu. "Pentru prima dată, vom 
avea în orașul nostru un spaţiu 
modern pentru cei care doresc 
să-și petreacă timpul liber în mod 
activ. Deja acest loc din apropie-

rea Plajei «Dunărea» s-a schimbat 
foarte mult, iar în prezent se lu-
crează la sistemul electric. Parcul 
va avea traseu pentru bicicliști, 
traseu motric, tobogan, amfi tea-
tru, alei, mobilier urban, sistem 
wi-fi  și camere video. Este vorba 

despre un proiect cu fonduri eu-
ropene, valoarea investiţiei fi ind 
de aproximativ 4 milioane de 
euro“, precizează edilul-șef. 

Conform datelor ofi ciale, va-
loarea totală a proiectului este de 
19.330.158 de lei cu TVA, din care 

valoarea totală eligibilă este de 
19.267.850 de lei cu TVA, contribu-
ţia de la bugetul local fi ind 385.357 
de lei cu TVA. Pentru proiectarea 
și execuţia lucrărilor a fost înche-
iat un contract cu asocierea for-
mată din SC Ischia SRL, SC Garden 
Center Grup SRL, Obercons Comp 
SRL, SC Submit SRL, SC Moviland 
Met SRL și Consumcoop Galaţi So-
cietate Cooperativă. Lucrările au 
demarat în martie 2021. 

Este doar prima etapă a unui 
amplu proiect de regenerare ur-
bană a acestei epave industriale. 
Administraţia locală plănuieşte 
să amenajeze în continuare acolo 
spaţii pentru petrecerea timpu-
lui liber. .

lucrări
Fosta Uzină de Apă s-a transformat în parc de aventură

Amenzi pentru 
construcţii 
fără autorizaţie

IMOBILE. Doi proprietari de imobile 

au fost depistaţi că au executat lucrări de 

construcţii, deși nu aveau autorizaţie. Primul 

bărbat, proprietarul unui imobil situat pe strada 

Dr. Petru Groza din Galaţi, a executat lucrări 

de construcţie fără autorizaţie, constând în 

edifi care locuinţă și împrejmuire. Cel de-al 

doilea bărbat, proprietarul unui imobil situat pe 

Aleea Bazinul Nou, a executat lucrări de con-

strucţii constând în extindere locuinţă veche 

și edifi care foișor, tot fără autorizaţie. Ambii au 

fost sancţionaţi cu amenzi, de 5.000, respectiv, 

1.000 de lei, în conformitate cu prevederile 

legale.  . Beatrice Dumitriu

Ş OFERIŢĂ 

AMEŢITĂ 

CU PASTILE, 

PRINSĂ PE DN 25
DROGATĂ. O tânără 

în vârstă de 25 de ani din Liești 

s-a ales cu dosar penal, după ce 

mașina pe care o conducea a fost 

trasă pe dreapta, în miez de noapte, 

pe cea mai periculoasă arteră din 

judeţ. Poliţiștii au decis să oprească 

mașina care circula pe DN 25, puţin 

după ora 1.00, din cauza faptului că 

traiectoria vehiculului era destul de 

nesigură. Nu s-au înșelat, pentru 

că tânăra afl ată la volan avea un 

comportament bizar și incoerent. 

Din această cauză, agenţii au 

testat-o pentru alcool și droguri, 

cel de-al doilea test fi ind pozitiv, 

pentru consum de metamfetamine. 

Şoferiţa a fost dusă la spital, unde 

i-au fost prelevate probe biologice, 

pe numele ei fi ind deschis un 

dosar penal pentru conducere sub 

infl uenţa substanţelor psihoactive.  

. Mariana Constandache 

Radu Cristian Tulei, califi cat  u

la Internaţionala de Lingvistică 

Ioana Ramba a obţinut o Menţiune  u

la faza naţională 

Lotul care a reprezentat Galaţiul  u

la Naţionala de Lingvistică
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Statul francez a donat 
AFDJ Galaţi o pilotină 
pentru Canalul Sulina

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O pilotină maritimă donată 

de statul francez va întări 

fl otila Administraţiei Fluviale 

a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 

ce deservește Canalul Sulina. 

Excelenţa Sa, dna Laurence 

Auer, ambasadoarea Franţei 

în România, a fost prezentă 

luni, 3 aprilie, la Galaţi, pentru 

ceremonia de semnare a actelor 

de predare - primire a navei și 

pentru discutarea viitoarelor 

proiecte de colaborare româno-

franceze. 

După ce a înfruntat timp de 
20 ani Marea Mediterană, deser-
vind administraţia portului din 
Marsilia, pilotina franceză va da 
piept și cu Marea Neagră și apele 
Dunării, într-un moment în care 
Canalul Sulina a devenit, pe fon-
dul războiului din Ucraina, parte 
a unuia dintre principalele "cori-
doare de solidaritate“ ce permit 

exporturile de cereale din ţara 
vecină.

Ambarcaţiunea face parte din-
tr-un proiect mai amplu, parte a 
parteneriatului strategic dintre 
Franţa și România, inclusiv în 
domeniul navigaţiei. În cadrul 
acestui parteneriat, în luna sep-
tembrie 2022 a fost semnat un 
acord în urma căruia AFDJ Galaţi 
a benefi ciat de asistenţa statului 
francez în demersurile de îmbu-
nătăţire a navigabilităţii pe Cana-
lul Sulina și creșterea capacităţii 
de mărfuri transportate. 

Excelenţa Sa, doamna Lau-
rence Auer, a ţinut să salute "co-
operarea excelentă cu Ministerul 
Transporturilor și cu AFDJ Ga-
laţi, care a permis realizarea de 
progrese reale în ceea ce privește 
consolidarea trafi cului pe Cana-
lul Sulina“. "Acest demers se în-
scrie în contextul războiului din 
Ucraina și are o dimensiune euro-
peană, într-un act de solidaritate 
cu Ucraina, dar și cu România. El 
vizează efi cienţa și complemen-

taritatea cu acţiunile Comisiei 
Europene“, a precizat doamna 
ambasador.

La rândul său, secretarul de 
stat în Ministerul Transportu-
rilor și Infrastructurii, Ionel 
Scrioșteanu, a ţinut să salute co-
laborarea cu Franţa în domeniul 
managementului Canalului Suli-
na, atât în ceea ce privește sigu-
ranţa navigaţiei, cât și creșterea 
trafi cului de mărfuri. "Creșterea 
trafi cului de mărfuri și siguranţa 
pe Canalul Sulina înseamnă pi-
loţi mai mulţi, dar și rapiditatea 
de deplasare a acestora. Luna tre-
cută am avut cel mai mare volum 
de trafi c înregistrat vreodată pe 
Canalul Sulina - 408 nave! Prin 
noul proiect de management al 
Canalului Sulina, prin noul pro-
iect de semnalizare, prin această 
pilotină primită de la statul fran-
cez, dar și cu noile nave și pilotine 
din cadrul proiectului "PRIMUS“, 
până în toamnă vrem să creștem 
capacitatea și mai mult, cu 60 la 
sută peste ce s-a înregistrat luna 

trecută“, a precizat secretarul de 
stat. 

La rândul său, directorul co-
mercial al AFDJ Galaţi, Sorin Cre-
ţu, a precizat că, deși are 20 de ani 
de serviciu, pilotina primită de la 
statul francez se afl ă în condiţii 
bune de funcţionare, un avantaj 
al ei fi ind construcţia simplă și fi -
abilă, ce nu implică foarte multe 
componente electronice. "Noi am 
mai avut nave de acest tip și mă 
refer aici la simplitatea în exploa-
tare, iar colegii mei le-au folosit în 
condiţii foarte bune. Nava a fost 
radiată din evidenţele statului 
francez și urmează ca, în aproxi-
mativ o lună, o lună și jumătate, să 
fi e înmatriculată în România și să 
poată fi  folosită“, a explicat direc-
torul comercial al AFDJ Galaţi. 

În prezent, la Sulina, AFDJ 
Galaţi dispune de două pilotine, 
astfel că, în scurt timp, va avea 
trei nave capabile să transporte 
piloţii la navele care vin sau ies 
în Marea Neagră.  . foto Ovidiu 

Amălinei

PENTRU CREȘTEREA TRAFICULUI DE MĂRFURI  .  ASISTENŢĂ

 TICHETELE 

DE MASĂ, 

ÎNGHEŢATE                   

LA 30 DE LEI
PLAFON. Valoarea maximă 

a unui tichet de masă a fost 

îngheţată la 30 de lei, cel puţin până 

în toamna acestui an, începând 

cu luna aprilie, arată un ordin 

publicat vineri în Monitorul Ofi cial 

și semnat de miniștrii Finanţelor 

și Muncii. Valoarea nominală 

stabilită se aplică și pentru primele 

două luni ale semestrului II al 

anului 2023, respectiv, august și 

septembrie. Valoarea maximă a 

tichetului de masă a fost majorată 

ultima oară în iulie 2022, atunci 

când s-a ajuns de la 20,17 la 

30 de lei. O nouă majorare ar 

putea să intervină abia începând 

din octombrie 2023, după ce 

se stabilește valoarea pentru 

semestrul al doilea. Angajatorii nu 

sunt obligaţi să acorde salariaţilor 

tichete la valoarea maximă, 

putându-le oferi și la valori sub 

maximul prevăzut prin ordin de 

ministru.  .  C.L.

287,6190UU

gram aur

4,9675OO

franc elveţian gra

4,5539 OO
dolardol

4,9419UU

euro
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Klaus Iohannis 
este mulţumit de modul 
în care se guvernează
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 

declarat, luni, după întâlnirea 

cu cancelarul german, 

Olaf Scholz, că rotaţia 

guvernamentală este posibilă 

şi se va întâmpla, afi rmând că, 

în momentul de faţă, nu există 

alternativă viabilă la coaliţia 

guvernamentală.

Şeful statului a fost întrebat 
dacă ia în calcul varianta alegeri-
lor anticipate. "Această rotaţie va 
veni cu probleme suplimentare, 
care trebuie negociate. În măsura 
în care va fi  nevoie, mă voi impli-
ca pentru a garanta stabilitatea 
şi bunul mers al lucrurilor. Dacă 

ad absurdum nu se întâmplă aşa, 
iar lucrurile se îndreaptă spre o 
situaţie de aşa-zise alegeri antici-
pate - care, expressis verbis, nu 
sunt prevăzute în Constituţie - 
dar evident pot avea loc, atunci 
va fi  decizia coaliţiei şi eu mă voi 
implica pentru a garanta stabili-
tatea ţării, pentru a garanta un 
mers normal al lucrurilor publi-
ce. Până la urmă, alegeri vor fi , 
cel mai târziu, la sfârşitul anului 
viitor. Încă o dată, cred că se va 
întâmpla rotaţia la conducerea 
guvernului şi sunt convins că 
această coaliţie va merge mai 
departe. Cum va arăta acest lu-
cru, în detaliu, vom vedea, însă 
nu sunt motive de îngrijorare“, 
a afi rmat preşedintele Iohannis 
și a reiterat că această coaliţie a 

apărut ca un rezultat al raţiunii 
politice.

"România a înţeles că vor veni 
multe crize. Politicienii au înţeles, 
spre surprinderea multora, că ţara 
trebuie guvernată de un guvern cu 
o susţinere solidă în Parlament. 
Aşa s-a creat coaliţia care guver-
nează România de mai bine de un 
an, un guvern condus de premierul 
Ciucă, ce a reuşit să evite un impact 
grav al tuturor crizelor prin care 
am trecut până acum, atât criza 
energetică, precum şi criza de se-
curitate“, a mai spus Iohannis.

În plus, acesta s-a declarat din 
nou mulţumit de modul în care 
s-a guvernat. "A, că nu absolut toa-
te detaliile au fost rezolvate este, 
iarăşi, adevărat, dar nici nu cred 
că s-a aşteptat cineva ca această 

coaliţie să funcţioneze numai cu 
foarte bună înţelegere şi numai 
cu soluţii ideale. Este o coaliţie 
politică destul de complicată în-
tre PNL şi PSD şi trebuie să vedem 
partea plină a paharului: s-au în-
ţeles şi au rezolvat problemele cu 
care s-au confruntat“, a adăugat 
şeful statului.

La rândul său, cancelarul ger-
man, afl at în vizită la Bucureşti, 
a declarat că susţine aderarea în 
acest an a României la Spaţiul 
Schengen. "Germania se afl ă 
ferm de partea României. Aceasta 
înseamnă - şi o spun şi astăzi, aici, 
răspicat - şi obiectivul ca Româ-
nia să obţină, în sfârşit, în acest 
an statutul de membru deplin în 
Spaţiul Schengen“, a arătat Olaf 
Scholz. .

CONFERINŢĂ DE PRESĂ COMUNĂ CU CANCELARUL OLAF SCHOLZ  .  APRECIERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un procent de 70% dintre ro-
mâni ar vota pentru rămânerea 
României în Uniunea Europeană, 
dacă duminica viitoare ar avea 
loc un referendum, doar 13% ar 
vota pentru ieșirea din Uniune, 
iar 12% declară că nu sunt hotă-
râţi, rezultă dintr-un sondaj rea-
lizat de Avangarde, la comanda 
G4Media.ro. Sondajul mai arată 
că liderii UE nu se bucură de mul-
tă încredere în rândul românilor, 
iar cercetarea sociologică a fost 
realizată la câteva săptămâni 

după ultimul Eurobarometru, ce 
indica o prăbușire a încrederii 
românilor în UE.

Tot conform sondajului Avan-
garde, 60% dintre cei intervievaţi 
spun că au mai degrabă o părere 

bună despre Uniunea Europea-
nă, 8% foarte bună, mai degra-
bă proastă 19% și foarte proastă 
2%.

G4Media.ro a scris, pe 10 mar-
tie, că doar 46% dintre români 
cred că apartenenţa României la 
Uniunea Europeană este un lucru 
bun, faţă de 62% media europea-
nă, se arată în cea de-a noua ediţie 
a eurobarometrului realizat de 
Parlamentul European, tendin-
ţe sociodemografi ce 2007-2022. 
Potrivit sondajului, în 2015, nu-
mărul românilor care spuneau că 
apartenenţa la UE este un lucru 
bun era mult mai mare, 68%, 

comparativ cu media UE de la 
acea vreme, de 54%.

Se pare că încrederea româ-
nilor în UE s-a prăbușit odată 
cu debutul pandemiei, când 
Bruxelles-ul a introdus reguli 
stricte de călătorie condiţionate 
de vaccin. Potrivit sondajului, în 
2020 ne afl am încă în media euro-
peană când eram întrebaţi dacă 
apartenenţa la UE este un lucru 
bun (55% România, 59% media 
europeană) dar, de atunci, dife-
renţa a crescut constant: în timp 
ce la nivel european încrederea în 
UE a crescut, în România a scăzut 
în mod continuu. .

sondaj
Românii își doresc să rămână în Uniunea Europeană

Procurorii 
nu vor prag 
pentru abuzul                      
în serviciu

PROTEST. Asociaţia procurorilor 

„Iniţiativa pentru Justiţie“ protestează faţă 

de demersurile politicienilor de a încuraja un 

fenomen infracţional deosebit de periculos, 

prin modifi carea reglementării abuzului în 

serviciu, în sensul instituirii unui prag valoric 

ridicat pentru prejudiciu, precum și a altor 

condiţii suplimentare. Într-un comunicat de 

presă, asociaţia atrage atenţia că „reprezintă o 

dovadă de ipocrizie și de rea-credinţă“ fi xarea 

unui prag de 250.000 de lei sau chiar de 9.000 

de lei, pentru ca încălcările legii săvârșite de 

funcţionarii publici în exercitarea atribuţiilor de 

serviciu să fi e pedepsite în penal.  . G.I.M.

 INGINER AGRICOL, 

MANAGER 

DE BIBLIOTECĂ ŞI 

ADMINISTRATOR 

DE ŞANTIER 

NAVAL
NUMIRE. Cotidianul 

„Libertatea“ scrie că Marinela 

Voivozeanu, proaspăt inginer 

agricol, ocupă de ceva timp 

funcţia de manager la Biblioteca 

Judeţeană din Călărași. Ea este și 

președinte al organizaţiei locale de 

femei PSD, iar de astăzi, 4 aprilie, 

ar trebui să se prezinte la noul 

loc de muncă pentru care a fost 

desemnată de Ministerul Economiei 

- administrator al Şantierului 

Naval 2 Mai Mangalia.“N-am 

ştiut nimic. Nici nu m-a întrebat 

cineva. Numirea era deja făcută 

când am afl at. Eu nu ştiu ce 

înseamnă activitatea şantierului 

naval şi de asta am spus că este 

posibil nici să nu dau curs acestei 

propuneri“, a declarat Marinela 

Voivozeanu, într-un interviu pentru 

libertatea.ro.Lidera organizaţiei 

judeţene de femei PSD Călărași 

recunoaște că nu știe cum a ajuns 

să fi e desemnată în conducerea 

unei societăţi comerciale de o 

asemenea anvergură, cu peste 

1.300 de angajaţi specializaţi 

în construcţia de nave de mare 

tonaj, fără să deţină niciun fel de 

experienţă în domeniu. Ea a spus 

doar că liderul fi lialei judeţene a 

partidului a mers la București cu 

niște CV-uri, „pentru a ne promova“, 

iar apoi a afl at de la cineva că 

s-a publicat ordinul de numire.  

. G.I.M. 
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- Din experienţa dvs. u

administrativă, care au 

fost, să spunem, cele mai 

interesante trei proiecte la 

implementarea cărora aţi 

participat efectiv?

- Este extrem de difi cil să no-
minalizez doar trei proiecte, de-
oarece fi ecare investiţie pe care 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi o 
realizează este importantă. Se 
muncește la fel și pentru un așa-
zis proiect mai mic, și pentru o 
investiţie de anvergură. La fi nal, 

toate au un impact major asupra 
dezvoltării comunităţii, ceea ce 
contează cu adevărat. Am fost și 
sunt implicată în multe proiecte, 
fi e atunci când eram county-ma-
nager, fi e acum, când cu onoare 
reprezint comunitatea gălăţeană 
din postura de vicepreședinte. In-
diferent că vorbim de gestionarea 
unor proiecte pentru sănătate sau 
pentru infrastructură rutieră, de 
clarifi care a unor probleme de ca-
dastru sau, pur și simplu de iden-
tifi care, de multe ori în cel mai 

scurt timp, a unor soluţii, chiar 
și tehnice, toate m-au construit 
ca om de administraţie, iar orice 
victorie pentru binele oamenilor 
îmi aduce o bucurie de nedescris. 
Orice pas pe care îl facem înain-
te, indiferent de munca depusă îţi 
aduce o mare satisfacţie. De ace-
ea, spuneam că este foarte greu să 
nominalizez doar trei proiecte in-
teresante, pentru că toate au pro-
vocări și satisfacţii și toate necesită 
muncă, implicare, dedicare, aten-
ţie și multă dorinţă de a schimba 
în bine lucrurile. De asemenea, 
mă bucur și atunci când reușim 
să atragem bani europeni pentru 
judeţul nostru. Și aici mă refer la 
fi ecare proiect, mare sau mic din 
punct de vedere fi nanciar, pe care 
îl câștigăm. Însă, toate acestea nu 
se pot face fără o echipă, iar noi 
lucrăm în echipă, ne sprijinim și 
colaborăm intens. Altfel, nici nu 
cred că poţi să reușești în adminis-
traţie. Și pentru asta le mulţumesc 
tuturor celor cu care, iată, de câţi-
va ani, lucrez împreună.

- Care ar fi  principalele u

priorităţi de dezvoltare ale 

judeţului?

- Aș putea menţiona sănătatea, 
infrastructura de transport, educa-
ţia, cultura și, de ce nu, agrementul. 
Sistemul sanitar gălăţean, graţie in-
vestiţiilor majore făcute de CJ, atât 
în clădiri noi, modernizări și ex-
tinderi ale celor existente, cât și în 
dotări cu aparatură medicală de 
top, a făcut pași importanţi spre a 
asigura servicii medicale de calita-
te. În aceeași măsură, infrastructu-
ra de transport a fost modernizată 
și se afl ă în plin proces de extindere, 
se investește în educaţie, cultură și 
agrement. S-au făcut pași importanţi 
în toate aceste direcţii și se lucrează 
intens la atragerea de fonduri din 
toate sursele de fi nanţare existente.

- Prezenţa femeilor în u

aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean este una 

consistentă, dar cum vedeţi 

dvs. gradul de participare al 

acestora în funcţii de decizie la 

nivel naţional?

- Da, la CJ doamnele sunt puter-
nic implicate. Ușor, ușor, doamnele 
se implică din ce în ce mai mult în 
zona de conducere. Lucrurile, cred 
eu, s-au schimbat în ultimii ani.  
Trebuie să avem mai mult curaj și să 
ne implicăm mai mult. Cu toţii tre-
buie să înţelegem că pentru a face 
performanţă, indiferent de dome-
niu, avem nevoie de profesioniști, 
iar eu știu foarte multe doamne și 
domnișoare extrem de bine pregă-
tite. În mod similar cred că evoluea-
ză lucrurile și la nivel naţional.

- Cum se împacă u

responsabilităţile de la job cu 

“funcţiile” de soţie și mamă?

- Aici se afl ă secretul femeilor, 
în puterea de a găsi formula perfec-
tă între viaţa de familie și muncă. 
E o adevărată provocare, însă, cu 
puţină organizare și cu ceva ajutor 
din partea tehnologiei, reușesc și 
să rezolv problemele de serviciu, și 
să am timp, zi de zi, pentru minu-
nea din viaţa mea, să vorbim, să ne
jucăm sau să facem temele 
împreună. .

INTERVIURI ÎN OGLINDĂ , PERSPECTIVĂ

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

C
hiar dacă luna martie, cunoscută ca „luna femeilor”, s-a încheiat 
de câteva zile, pentru o altă perspectivă, cea feminină, a activităţii 
Consiliului Judeţean Galaţi, am abordat recent două doamne din 

conducerea instituţiei, vicepreședintele Doina Cucu și noul county-manager 
(administrator public), Camelia Epure. Răspunsurile lor la întrebările 
adresate de cotidianul nostru le puteţi citi, aproximativ „în oglindă”, în 
cele două interviuri din această pagină.

              Interviu cu vicepreședintele CJ, Doina Cucu:

              „Este foarte greu să nominalizez doar trei proiecte interesante”

 Interviu cu noul county-manager al CJ, Camelia Epure

„Întotdeauna voi face politica de dezvoltare a judeţului”

- Din experienţa dvs. u

administrativă, care au 

toate au un impact major asupra 
dezvoltării comunităţii, ceea ce

ccele ddouă interviuri din această pagină.

viu 

oart

 Interv

 „Este fo

în funcţii de decizie la

onal?

jucăm sau să facem temele 
împreună. ..

aa Epurrreeeeee

„Viaţa liberă”, în dialog „Viaţa liberă”, în dialog 
cu doamnele din conducerea cu doamnele din conducerea 
Consiliului JudeţeanConsiliului Judeţean

 - Recent, aţi fost numită în u

funcţia de county-manager. 

Ce înseamnă acest lucru, 

mai exact ce responsabilităţi 

suplimentare aţi primit?

- În calitate de county-mana-
ger, sau administrator public al 
Consiliului Judeţean (CJ), voi înde-
plini atribuţiile delegate de către 
președintele instituţiei. Numirea 
în această funcţie mă onorează, iar, 
în cadrul CJ, președintele, domnul 
Fotea, a construit o echipă alături 
de care lucrez zi de zi de aproape 
șapte ani. Acest răstimp mi-a ofe-
rit oportunitatea să cunosc îndea-
proape echipa și să o apreciez. În 
limitele competenţelor delegate în 
mod explicit, voi coordona activita-
tea unor structuri din cadrul apara-
tului de specialitate și al unităţilor 
sanitare din subordinea Consiliu-
lui Judeţean. Referitor la atribuţi-

ile delegate de președinte, precizez 
faptul că atragerea de fi nanţări 
nerambursabile și implementarea 
proiectelor pentru care sunt sem-
nate deja contracte de fi nanţare 
vor rămâne în continuare princi-
pala zonă în care îmi voi desfășura 
activitatea.

- Aţi fost implicată în mai u

toate proiectele cu fonduri 

europene ale CJ din ultima 

vreme. Pe o scară de la 1 la 

10, cum apreciaţi nivelul de 

birocraţie al unor astfel de 

investiţii, în raport cu cel de 

satisfacţie de la momentul 

încheierii lor?

- Pentru un răspuns cu o abor-
dare cât mai obiectivă la această 
întrebare, trebuie să am în vedere 
natura, amploarea și complexita-
tea investiţiilor pe care le avem în 
curs de derulare. În funcţie de toate 

aceste aspecte, putem vorbi despre 
volumul de documente, birocraţie 
și de tipul de proceduri pe care tre-
buie să le ducem la bun sfârșit. Sunt 
destul de multe investiţii care au 
caracter de pionierat - Sistemul de 
Management Integrat al Deșeurilor 
sau altele, care prin natura lor sunt 
deosebit de complexe - investiţiile 
din unităţile sanitare. Da, birocra-
ţia este mare, dar un proiect bine 
implementat trebuie să respecte 
toate procedurile și se încadrează 
în cadrul legislativ valabil la data 
aplicării lui. Nu cred că pot aprecia 
cu un simplu califi cativ acest ra-
port, dar pot spune cu certitudine 
faptul că, indiferent de proiectul de 
investiţie pe care îl realizăm, atât 
pentru mine, cât și pentru întreaga 
echipă care lucrează pentru aceste 
proiecte, satisfacţia la momentul 
încheierii lui este foarte mare și ne 

dă motivaţia, încrede-
rea și puterea de a con-
tinua pe același drum 
și în același ritm.

- În viitor, vă u

gândiţi la o intrare 

în politică?

- Întotdeauna voi face 
politica de dezvoltare a 
judeţului Galaţi și a Consi-
liului Judeţean, alături 
de și împreună cu 
echipa CJ.

- Cum se u

împacă responsabilităţile de 

la job cu “funcţiile” de soţie și 

de mamă?

- Este un echilibru dificil 
de menţinut, iar calitatea tim-
pului petrecut cu familia este 
deosebit de importantă. Găsesc 
întotdeauna în familie un pu-
ternic sprijin emoţional și sus-

ţinere în tot ce îmi propun să 
realizez. Faptul că am respon-
sabilităţi mai multe la job nu 
schimbă cu nimic ceea ce am 
de oferit în cadrul familiei. 
Chiar dacă muncesc foarte mult, 
sunt o soţie și o mamă dedicată 
familiei și am un copil de care 
sunt foarte mândră. ,
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feminin
”Universitarele” au spart gheaţa!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Multă vreme în coada clasa-
mentului și apoi în play-out al Li-
gii I de fotbal feminin, echipa gă-
lăţeană FC Universitatea a scăpat 
de ”lanterna roșie”. În weekend, 
elevele antrenorului Gabriel Că-
linescu au reușit o victorie, după 
multă vreme de secetă. Succesul 
a fost cu 1-0, obţinut în meciul 
cu Femina Baia Mare, în etapa a 
IV-a. De notat că singurul punct 
al gălăţencelor, pe care îl aveau 
acumulat în actualul campionat, 
fusese obţinut tot cu Femina, 1-1. 

Cele trei puncte au venit după un 
meci disputat, foarte echilibrat, 
în care, totuși, succesul le putea 
surâde ambelor echipe. Unicul 
gol a venit în prima repriză, când 
Ioana Sfetcu a fost faultată în su-
prafaţa de pedeapsă, iar cuvenitul 
penalti a fost transformat de Dani-
ela Dumitru. În alte oportunităţi 
gălăţene, în prim-plan s-au afl at 
tot cele două jucătoare. De notat și 
aportul portarului Georgiana Bo-
bocea, care este și căpitanul echi-
pei, la obţinerea acestui succes. 

 Gălăţencele au jucat în formu-
la: Georgiana Bobocea - Beatrice 
Ghibrigiu, Alina Cimpoieș, Lavi-

nia Bot, Mihaela Ivan, Adelina 
Crăciun, Diana Drosu, Issabell 
Bengescu, Georgiana Munteanu, 
Daniela Dumitru, Ioana Sfetcu. 
Au mai jucat: Andreea Surcică, 
Alexia Dică, Silvia Oană și Deni-
sa Petean. 

 În clasamentul la zi, ultimele 
două locuri sunt ocupate de: FC 
Universitatea (locul 11, 4 punc-
te, -5 la golaveraj) și Fair-Play 
București (locul 12, 4 puncte, 
golaveraj -6). În runda viitoare, 
gălăţencele vor juca la fruntașa 
clasamentului play-out, CSM Ale-
xandria - locul 7, cu 22 puncte (pe 
23 aprilie).  .

Perioadă de foc 
pentru echipa gălăţeană

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană intră 

într-o perioadă de cinci etape, 

dintre care patru meciuri sunt 

în deplasare, în care trebuie 

să-și menţină avansul faţă de 

urmăritoare.

 Cele trei puncte obţinute cu 
Steaua, scor 3-2, în a doua etapă 
de play-off, au avut menirea de a 
trece cu bine peste încă o etapă 
din play-off, când mai sunt opt 
runde de disputat. Din păcate, 
în afară de egalul dintre Poli Iași 
- Gloria Buzău 1-1, Oţelul n-a pu-
tut benefi cia de un rezultat bun 
și la Unirea Dej - Dinamo (0-3). 
Astfel, clasamentul se prezintă 
cu un avans de patru puncte 

pentru gălăţeni în lupta pentru 
promovarea directă: 1. Poli Iași 
44 puncte, 2. Steaua CSA 32 p, 3. 
Oţelul 39 p, 4. Dinamo 35 p, 5. 
Gloria Buzău 33 p, 6. Unirea Dej 
32 puncte.

 Pentru Oţelul, care are patru 
puncte avans faţă de Dinamo și 
șase faţă de Gloria Buzău, urmea-
ză cea mai importantă serie de 
meciuri din acest play-off. Mai 
întâi, este vorba despre „dubla“ 
cu principalele contracandidate, 
Dinamo și Gloria Buzău, după 
care vine o serie de trei deplasări 
consecutive, la Unirea Dej, Poli 
Iași şi Steaua. 

 Primul meci, cel cu Dinamo, 
se joacă vineri, 7 aprilie, de la 
ora 20,30, pe Stadionul „Arcul de 
Triumf“ București. Cel cu Gloria 
Buzău e la Galaţi, pe Stadionul 

„Oţelul“, joi, 13 aprilie, de la ora 
20,00. Dacă Oţelul va reuși să 
scoată cel puţin câte un rezultat 
de egalitate cu fi ecare dintre ele, 
ar putea să menţină distanţa de 
minimum patru puncte faţă de 
ambele, cu șase etape rămase de 
disputat. 

 Trei deplasări 
consecutive 

Dacă la începutul turneului 
play-off, Oţelul a benefi ciat de 
faptul că a jucat două partide 
pe teren propriu, iată că în in-
tervalul etapelor 5-7 sunt trei 
deplasări de disputat. Puse la 
grămadă cu cele două meciuri 
cu adversari direcţi din urmă-
toarele două, sunt în total patru 
deplasări în cinci runde. Aceas-
tă perioadă poate defi ni statutul 

Oţelului în privinţa luptei pen-
tru promovare. Cum Steaua CSA 
nu are dreptul de a juca în prima 
ligă, locurile 1 și 3 de acum sunt 
direct de promovare, iar 4 și 5 de 
baraj cu echipele de pe 13 și 14 
din Superligă. Oţelul a acumulat 
doar două victorii în deplasările 
din Liga a II-a, 3-1 la Dinamo și 
1-0 la Ripensia, plus patru ”re-
mize”: 1-1 cu Șelimbăr, 0-0 cu 
Progresul Spartac, 0-0 cu CSM 
Slatina și 1-1 cu CSC Dumbrăvi-
ţa. Alte trei partide s-au încheiat 
total nefavorabil: 0-2 cu Unirea 
Dej, 0-1 cu Steaua și 0-1 cu Unirea 
Slobozia. 

 Rămâne de văzut cu câte 
puncte va ieși Oţelul din perioa-
da următoare, după care se vor 
putea face noi calcule în privinţa 
promovării directe. .

SE ANUNŢĂ MECIURI DIN CE ÎN CE MAI GRELE PENTRU OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Lucian 
Năstase 
arbitrează  
în Italia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă un eșec 
pentru CSM 
Galaţi în                    
”Liga Florilor”

HANDBAL. Echipa feminină de 

handbal a CSM Galaţi a mai pierdut un meci 

în campionat, scor 27-30, pe terenul celor de 

la Dacia Mioveni. Partida de duminică a fost 

borna 20 la capitolul înfrângeri, gălăţencele 

având un singur punct în clasament, graţie unei 

”remize” cu Zalăul. Antrenoarea Daciana Ba-

laban a folosit următoarele jucătoare: Prodan, 

Petre, Aron - Andriţa (6 goluri), Lopătaru (2), 

Eiler, Bichir (2), Prescură (2), Taivan (1), Corban 

(2), Ichim (4), Manolache (7), Mureș, Mancici, 

Zegrean, Sandu (1). Următorul meci al fetelor de 

la CSM Galaţi este programat pe 23 aprilie, în 

deplasare, la Gloria Buzău.  . Florin Radu

VOLEI. Arbitrul internaţional 

de volei gălăţean Lucian Năstase a 

primit o nouă delegare în Europa. 

Miercuri, el se va afl a în Peninsulă, 

la un meci de Champions League, 

între echipele feminine Igor 

Gorgonzola Novara și Eczacibasi 

Istanbul.

BADMINTON. Weeken-

dul acesta, 7-9 aprilie, Galaţiul va 

găzdui meciurile contând pentru 

”Cupa României” la badminton. 

Timp de trei zile se vor întrece 

sportivii de la două categorii de 

vârstă - Under 9 și Under 17, din 

întreaga ţară.

FOTBAL. Gălăţeanul Liviu 

Ciubotariu a fost observator la 

meciul de play-off, Liga I de fotbal, 

Sepsi Sf. Gheorghe - FCSB, dispu-

tat luni seară.

LUPTE. Câteva sute de lup-

tători s-au întrecut la Piatra Neamţ 

în meciurile pentru ”Cupa Româ-

niei”. Sportivii tecuceni au luptat la 

”libere” și au avut o evoluţie foarte 

bună. Sebastian Brăilescu (cat. 

85 kg) a cucerit medalia de aur, 

în timp ce Asal Militaru pe cea de 

argint. Foarte aproape de podium 

s-au mai afl at Luca Stoian și 

Dezyre Lefter. Câștigătorul medali-

ei de aur este component al lotului 

naţional și va participa la ”Europe-

nele” juniorilor Under 15. .
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Cât costă scrumbia, 
în apropierea 
sărbătorii de Florii
Fiecare dintre noi se 

pregătește cum știe mai bine 

pentru Duminica Floriilor, dar e 

de reţinut faptul că, la această 

masă de sărbătoare, cei mai 

mulţi români mănâncă pește. 

Drept urmare, comercianţii 

din pieţele gălăţene profi tă, 

şi în apropierea acestei mari 

sărbători a creştinătăţii 

peştele este scos la vânzare 

la un preţ mult mai mare ca de 

obicei.

 Am făcut o trecere în revis-
tă a preţurilor pentru scrumbie, 
peştele preferat de majoritatea 
gălăţenilor, ca să știţi la ce tre-
buie să vă așteptaţi când mergeţi 
la cumpărături. Preţurile nu sunt 
mai mici de 50 de lei pe kilogram 
și diferă de la o piaţă la alta. În 
Micro 17, de exemplu, scrumbia 
se găsește cu 58 de lei, iar în Piaţa 

Centrală costă 60 lei kilogramul. 
Ceva mai ieftin costă scrumbia 
în Brăila, unde preţul este 55 de 
lei. 

 Reţeta clasică pe care o puteţi 
încerca în cazul în care cumpă-
raţi scrumbie pentru sărbătoarea 
din 9 aprilie este scrumbia găti-
tă la grătar. Pentru a o prepara, 
curăţaţi peștele, îl spălaţi, apoi îl 
condimentaţi și îl înveliţi în folie. 
Dacă nu doriţi să îl puneţi în folie, 
ci direct pe grătar, ungeţi grăta-
rul cu puţină grăsime, astfel încât 
peștele să nu se lipească. Întoar-
ceţi peştele pe ambele părţi, până 
când este gata. Separat, fi erbeţi 
cartofi i cu puţine condimente 
și, apoi, amestecaţi-i cu puţin 
unt. Dacă doriţi, presăraţi mărar 
sau pătrunjel tocat. Scrumbia 
se serveşte pe un platou pe care 
așezăm câteva frunze de salată 
verde. .  Rareș Budeanu 

PREŢURI ŞI METODE DE PREPARARE  .  MERCURIAL

 TRADIŢII 

ŞI OBICEIURI 

ÎN DUMINICA 

FLORIILOR
SĂRBĂTOARE. Cre-

dincioșii ortodocși sărbătoresc 

duminica aceasta Floriile sau 

Intrarea Mântuitorului în Ierusalim. 

Sărbătoarea nu are o dată fi xă, ci 

se celebrează în ultima duminică 

dinaintea Paștelui. În această zi, 

toţi cei care au nume de fl oare își 

sărbătoresc onomastica. Oamenii 

merg la biserică și, deşi ne afl ăm 

în post, este dezlegare la pește.

Există numeroase tradiţii și 

obiceiuri pentru Duminica Floriilor. 

Potrivit acestora, gospodinele fac 

plăcinte, pe care le dau de pomană 

celor nevoiaşi. De Florii, apicultorii 

înconjoară stupii cu ramuri de salcie 

înmugurite, simbol al fertilităţii şi 

vegetaţiei de primăvară, iar ţăranii, 

convinşi de efectul miraculos al 

acestor muguri, îi îngroapă sub 

brazdă. Tot în ziua de Florii, există 

tradiţia ca şnurul de la mărţişor să 

fi e agăţat într-un copac înmugurit 

sau înfl orit, pentru a avea sănătate 

şi belşug tot anul. Există, în unele 

zone ale ţării, şi obiceiul ca fetele 

singure să-şi pună busuioc sub 

pernă, ca să fi e mai dorite de fl ăcăi 

şi pentru a se putea mărita în cursul 

anului. În alte regiuni, de Florii se 

scoate zestrea din casă, pentru a 

fi  aerisită. Un alt obicei este acela 

ca părinţii să îi lovească pe copii cu 

nuieluşa de salcie când vin de la 

biserică, pentru a creşte sănătoşi şi 

înţelepţi. Tradiţia mai spune că aşa 

cum va fi  vremea de Florii, va fi  şi 

de Paşte.  . Rareș Budeanu  

Duminică, 2 aprilie 2023, s-au 
desfășurat la Galaţi alegeri în 
cadrul Uniunii Scriitorilor din 
România (USR), Filiala Sud-Est 
(Galaţi - Brăila). În urma votu-
lui exprimat de membrii fi lialei 
prezenţi la adunarea generală, 
noul președinte al Filialei Sud-
Est este poeta Florina Zaharia, 
care va avea mandat în perioada 
2023-2028. Florina Zaharia a fost 
votată de 35 din cei 36 de mem-
bri care şi-au exprimat opţiunea. 
Totodată, conform statutului 
USR, Florina Zaharia va face par-
te din Consiliul Uniunii Scriitori-
lor din România.

În viitorul comitet de condu-
cere a fi lialei au fost aleși Alina 
Simona Dragomir, Katia Nanu, 
Adi George Secară și Simona Tri-
fu. Supleanţi au fost desemnaţi, 
în ordinea numărului de voturi 
obţinute: Viorel Coman şi Nicolae 
Dobrovici Bacalbașa.

 Din partea conducerii centrale 
a USR au fost prezenţi la alegeri-
le din Galaţi președintele Nicolae 
Manolescu, Gabriel Chifu, Horia 
Gârbea, Cristian Pătrășconiu si 
Traian Dobrinescu. 

„Lucrez cu scriitorii de peste 
20 de ani, iar proiectele şi ideile 
literare și cultural-artistice le-au 

fost dedicate în proporţie de 90 la 
sută. De aceea, cred că știu ce am 
de făcut. Faptul că am reușit să 
câștigăm încrederea autorităţilor 
locale, care ne sprijină necondi-
ţionat și cărora le mulţumim, e 
un pas important pentru fi liala 
noastră. Am reușit să ne facem 
văzuţi, suntem prezenţi și puși 
pe fapte culturale!“, a declarat 
Florina Zaharia, după alegerea 
în funcţie.

Florina Zaharia ocupa, din 
anul 2021, funcţia de preşedin-
te interimar al Filialei Sud-Est. 
.  V.L. 

alegeri
Poeta Florina Zaharia, 
şefa scriitorilor gălăţeni

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Astăzi, 4 aprilie, poliţiștii locali de 

la Serviciul Rutier ies pe străzi în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, strada Brăilei, 

strada 1 Decembrie 1918 (General), bulevardul 

Milcov, bulevardul Henri Coandă, strada Ghe-

orghe Doja, strada Traian, bulevardul Oţelarilor, 

strada Domnească, zonele Catedrala Arhiepis-

copală și Grădina Publică. Totodată, șoferilor 

care parchează pe strada Traian în zonele 

unde există indicatorul „Oprirea interzisă“ riscă 

să le fi e ridicate autoturismele. Atenţi trebuie 

să fi e și taximetriștii, fi ind anunţate verifi cări 

ale documentelor pe linie de transport în regim 

taxi.  . Beatrice Dumitriu

Lansarea la Galaţi a romanului 
„Instabil“ de Ruxandra Burcescu 
se va desfăşura astăzi, 4 aprilie, 
de la ora 18,30, la Librăria „Huma-
nitas“. Fiind vorba despre unul 
dintre cele mai bune debuturi în 
proză din ultimul timp, la discu-
ţii vor participa Doru Căstăian, 
Maria Lavinia Tudose şi Ştefania 
Creţu. Manuscrisul acestei cărți 
a fost selectat în cadrul progra-
mului „Bursa Prima Carte“, or-
ganizat de Fundația „Friends For 
Friends“. Cartea a fost nomina-
lizată la Premiile „Sofi a Nădej-
de“ pentru anul 2022, categoria 
debut proză, și a ajuns recent pe 
lista scurtă a Festival du Premier 
Roman de Chambery.

Ruxandra Burcescu s-a năs-
cut în 1989, la Giurgiu. A urmat 
cursurile Facultății de Comu-
nicare și Relații Publice de la 

SNSPA și cursurile masteratului 
de publicitate din cadrul aceleiași 
universități. Lucrează în mar-
keting și în zona de organizație 
non-profi t ca manager de proiect 
și colaborează cu articole pentru 
publicațiile Republica.ro, Liternet 
și Dilema Veche. A colaborat cu 
publicația Truthdig din Santa Mo-
nica (SUA), în cadrul unui program 
dedicat reportajului pe probleme 
de încălcare a drepturilor omu-
lui. În 2017, a obținut un premiu 
la Gala Superscrieri, secțiunea ar-
ticol de opinie, iar în 2018 a fost 
nominalizată la Premiile Presei 
Europene. În vara anului 2021 i-a 
apărut, în antologia de proză scur-
tă Kiwi, coordonată de Marius Chi-
vu, povestirea „Ursitoarele“, iar în 
toamna aceluiași an a câștigat una 
dintre bursele de creație literară 
Cărturești.  .  R.A.P. 

astăzi
O scriitoare premiată 
îşi lansează romanul la Galaţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Finlanda 
devine 
oficial 
cel de-al 
31-lea stat 
membru 
al NATO

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Finlanda va deveni marţi cel de-

al 31-lea stat membru al NATO 

şi steagul fi nlandez va fi  ridicat 

pentru prima dată la sediul 

organizaţiei, a anunţat luni 

secretarul general al NATO, Jens 

Stoltenberg. 

"Este o săptămână istorică. 
Mâine (marţi - n.r.) vom primi 
Finlanda în NATO, care va deveni 
cel de-al 31-lea membru al NATO. 
Vom ridica steagul Finlandei 
pentru prima dată aici, la sediul 
NATO“, a declarat Stoltenberg în 
cadrul conferinţei de presă pre-
mergătoare reuniunii miniştri-
lor de Externe ai organizaţiei de 
marţi şi miercuri. 

El a precizat că arborarea stea-
gului Finlandei la sediul NATO 

din Bruxelles va avea loc marţi, 
în cadrul unei ceremonii care va 
avea loc la ora locală 15,00 (16,00 
ora României). 

"Va fi  o zi bună pentru securi-
tatea Finlandei, pentru securita-
tea nordică şi pentru NATO ca în-
treg. Suedia va fi  mai în siguranţă 
ca rezultat“, a spus Stoltenberg. 

El a reamintit că este vorba 
despre procesul de aderare "cel 
mai rapid“ din istoria recentă a 
Alianţei. 

"Toţi suntem de acord că ade-
rarea Suediei trebuie să aibă loc 
rapid“, a spus Stoltenberg, refe-
rindu-se la cealaltă ţară nordică 
ce a făcut cerere de aderare, dar 
aceasta nu a fost ratifi cată încă 
de două state membre, Turcia şi 
Ungaria.

El a arătat totuşi că deciziile de 
ratifi care a unor noi state mem-
bre la organizaţie sunt individua-

le şi că "nu luăm decizii în numele 
parlamentelor aici la NATO“. "De 
când am luat decizia de a invita 
Suedia să devină stat aliat NATO, 
am lucrat la integrarea Suediei în 
infrastructurile noastre. Proce-
sul nu a fost întârziat de procesul 
de ratifi care şi va continua, chiar 
şi după ce Suedia devine membru 
deplin“, a explicat Stoltenberg. 

"Nu trebuie afi rmat că dacă 
ratifi carea nu se încheie, nimic 
nu se întâmplă. A început să se 
întâmple de când i-am invitat“, 
a subliniat secretarul general al 
NATO. 

El a ţinut să precizeze că Sue-
dia nu e abandonată pentru că nu 
a putut adera la NATO alături de 
Finlanda şi că "Suedia este pe cât 
se poate de aproape de statutul de 
membru deplin“ al organizaţiei. 

Rusia a anunțat că îşi va con-
solida capacitatea militară în re-

giunile sale vestică şi nord-vestică 
drept răspuns la aderarea Finlan-
dei la NATO, a declarat luni minis-
trul de Externe adjunct rus Alek-
sandr Gruşko, citat de agenţia de 
presă RIA, transmite Reuters. 

Finlanda şi Suedia au solicitat 
anul trecut să adere la NATO ca 
reacţie la invazia rusă din Ucrai-
na, dar procesul a fost ţinut în loc 
de Turcia şi Ungaria. Preşedintele 
turc Recep Tayyip Erdogan bloca 
din mai 2022 intrarea în NATO 
a Finlandei şi a vecinei acesteia, 
Suedia. Ankara a acuzat în spe-
cial Suedia de pasivitate în faţa 
‘’teroriştilor’’ kurzi refugiaţi în 
această ţară, cerând extrădări 
asupra cărora, totuşi, guvernul 
nu are ultimul cuvânt. 

Finlanda şi Federaţia Rusă au 
o frontieră terestră comună cu o 
lungime de aproximativ 1.350 de 
kilometri. .

ANUNŢ OFICIAL AL ALIANŢEI NORD-ATLANTICE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autorităţile ruse au anunţat 
luni arestarea unei tinere femei, 
considerate principala suspectă 
de atentatul în care a fost ucis 
un celebru blogger militar rus şi 
fervent susţinător al ofensivei îm-
potriva Ucrainei, relatează AFP şi 
Interfax.

Anchetatorii ”au reţinut-o 
pe Daria Trepova, suspectată de 
participare la explozia dintr-o 
cafenea în Sankt Petersburg” 
duminică, a indicat pe Telegram 

Comitetul de anchetă din Rusia, 
responsabil de principalele inves-
tigaţii penale în Rusia.

Anunţul despre reţinerea 
tinerei intervine după ce agen-
ţiile internaţionale de presă au 
relatat că Ministerul de Inter-
ne rus a plasat-o în baza sa cu 
persoane date în căutare. Mai 
multe mass-media a scris despre 
aceasta ca fi ind suspectată de 
asasinarea cunoscutului blogger 
militar pro-Kremlin, Vladlen Ta-
tarski, conform Reuters, EFE şi 
Interfax. 

Vladlen Tatarski, pe numele 
său adevărat Maksim Fomin, a 
fost ucis într-un atentat cu bom-
bă duminică la Sankt Petersburg, 

oraşul natal al preşedintelui rus 
Vladimir Putin, atac soldat cu 32 
de răniţi. 

Tatarski/Fomin, care avea 
560.000 de urmăritori pe aplica-
ţia de mesagerie Telegram, a fost 
unul dintre cei mai importanţi 
bloggeri de război din Rusia, un 
grup mixt de veterani de război 
şi corespondenţi care susţin cam-
pania Rusiei împotriva Ucrainei, 
dar care formulează în acelaşi 
timp critici acerbe la adresa con-
ducerii militare ruse în legătură 
cu diferite aspecte ale ofensivei 
ruse în Ucraina. .

suspectă 
Arestare în cazul asasinării unui celebru blogger militar rus 

Viktor 
Orban, trup 
și sufl et 
lângă Trump 

SPRIJIN. Premierul ungar Viktor 

Orban şi-a exprimat luni din nou spriji-

nul pentru fostul preşedinte american 

Donald Trump, pe care l-a îndemnat 

să „continue lupta“, în timp ce acesta 

din urmă se pregăteşte să compară la 

New York în faţa unei instanţe care-l va 

inculpa pentru că ar fi  cumpărat tăcerea 

unei foste actriţe porno, relatează agen-

ţia EFE. Într-un mesaj anterior, şeful 

guvernului ungar a apreciat că, dacă 

Trump ar câştiga alegerile prezidenţiale 

anul viitor, SUA ar putea facilita pacea 

între Rusia şi Ucraina.  . O.A.C.

 PATRIMONIUL 

CULTURAL, 

PIERDERI 

DE PESTE 

2,4 MILIARDE 

DE EURO 
RĂZBOI. Războiul din 

Ucraina a cauzat distrugeri de 

2,4 miliarde de euro la nivelul 

patrimoniului şi al sectorului cultural 

şi a generat pierderi de 13,9 

miliarde de euro pentru veniturile 

obţinute din divertisment, artă şi 

turism, a anunţat luni UNESCO, 

informează AFP. Aproximativ 248 

de monumente au fost avariate, 

inclusiv unele care au fost complet 

distruse, în special în estul ţării, 

au anunţat reprezentanţii acestei 

organizaţii a ONU cu sediul la Paris 

şi al cărei director general, Audrey 

Azoulay, s-a afl at luni într-o vizită 

în Ucraina. Invazia rusă a provocat 

totodată o prăbuşire a sectoarelor 

din economia ucraineană asociate 

culturii, mai ales a „turismului, 

artelor, sportului, divertismentului, 

industriei culturale, educaţiei 

culturale“, estimată la pierderi de 

15,1 miliarde de dolari (13,9 miliarde 

de euro), potrivit unui ofi cial din 

cadrul UNESCO. „Vom susţine 

autorităţile ucrainene în elaborarea 

unui plan naţional de reconstrucţie 

a sectorului cultural“, a anunţat 

Audrey Azoulay, care a estimat că 

nevoia totală de fi nanţare în privinţa 

reconstrucţiei şi relansării acestui 

sector se situează în jurul sumei 

de 6,4 miliarde de euro.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuși mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel. 0749223352 (279152) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel. 0749223352 

(279153) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel. 

0749223352 (279154) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în functie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel. 0749223352 (279155) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (279160) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal/ 

grădinar. 0723112233. (279170) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279188) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel 0746045589 (279221) 

 • GRANDE GLORIA 

PRODUCTION angajează: in-

giner chimist și gestionar de-

pozit. CV-urile pe adresa: 

oana.stan@grandegloria.com. 

(279239) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deșeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Societatea Docerom an-

gajează electricieni reţele, 

electricieni construcţii, elec-

tricieni macarale, muncitori 

necalifi caţi. Se asigură salariu 

motivant. Detalii 0769425435. 

(279294) 

 • SC angajează dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. 0746819395. 

(279298) 

 • Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare, pot fi  

şi pensionari. Tel. 0760762760. 

(279305) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (279314) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi. 0752167964. (279316) 

 • SC angajează instalatori tehnic-

sanitari şi gaze, muncitori necali-

fi caţi. 0752167964 (279317) 

 • Se caută femeie pentru îngri-

jire bătrân, nu este imobilizat la 

pat, cu regim intern. Se oferă 

cazare, mâncare şi salariu. Tel. 

0751964795. (279372) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin pâine. Tel. 0746035338. 

(279373) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167. (279381) 

 • EL MARP COMPANY SRL an-

gajează muncitori necalifi caţi 

şi săpători în lucrări publice. 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(279386) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONSILIUL DIRECTOR AL 

CASEI DE AJUTOR RECIPROC 

A PENSIONARILOR GALAŢI 

CU SEDIUL ÎN GALAŢI, 

STR. DOMNEASCĂ, NR. 

53, ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE ART. 13 ȘI 

ART.16, LIT. (b) ȘI LIT. (c) 

DIN STATUT, CONVOACĂ 

ADUNAREA GENERALĂ 

ORDINARĂ A MEMBRILOR 

CASEI, REPREZENTATĂ 

PRIN DELEGAŢI, LA DATA 

DE 20 APRILIE 2023, ORA 

8,30 ÎN SALA TEATRULUI 

DRAMATIC “FANI TARDINI”, 

STR. DOMNEASCĂ, NR. 59, 

CU URMĂTOAREA ORDINE 

DE ZI: 1.Raportul Consiliului 

Director pentru activitatea 

desfășurată în anul 2022; 

2.Execuţia Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli pe anul 

2022; 3.Raportul Comisiei 

de Cenzori pe anul 2022; 

4.Proiectul Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli pentru 

anul 2023; 5.Proiectul de ho-

tărâre pentru activitatea ce se 

va desfășura în anii 2023/2024 

de către Consiliul Director; 

6.Proiect de hotărâre privitor 

la încetarea mandatului doam-

nei Saghin Norica, Consilier cu 

probleme de investiţii, con-

strucţii, reparaţii și întreţinere 

în cadrul Consiliului Director 

al C.A.R.P. Galaţi. 7.Proiect 

de hotărâre privind aproba-

rea funcţionării Consiliului 

Director actual format din 

4(patru) membri, urmând ca 

până la Adunarea Generală 

ordinară din anul 2024, funcţia 

vacantă să fi e completată con-

form prevederilor statutare. 

8.Proiect de hotărâre privind 

ratifi carea deciziilor emise de 

la ultima adunarea generală 

și până în prezent. 9.Diverse. 

10.Discuţii. Delegaţiile pot fi  

ridicate zilnic, începând cu 

05.04.2023, între orele 9,00 - 

13,00, de la Punctul de lucru 

al C.A.R.P. Galaţi, din Cartier 

Piaţa Centrală, strada Tecuci, 

nr.3, bl. V3 V3B, Et. Parter Ap. 

Tronson 1 – 2, serviciul secre-

tariat (camera nr. 9), în baza 

actului de identitate în origi-

nal. Accesul în sală se va face 

în baza actului de identitate în 

original și a delegaţiei primite. 

Materialele ce vor fi  prezenta-

te la Adunarea Generală ordi-

nară pot fi  consultate de că-

tre cei interesaţi la Punctul de 

lucru din Galaţi, Cartier Piaţa 

Centrală, str.Tecuci, nr.3, bl.V3 

V3B Et. Parter Ap. Tronson 1 

– 2, camera nr.3, zilnic între 

orele 11,00-13,00, în perioada 

11 – 19.04.2023. (279365) 

 • Consiliul de Administraţie al 

SC AGROMEC SA Şendreni, cu 

sediul în comuna Şendreni, jude-

ţul Galaţi, înregistrată la R.C. al 

jud.Galaţi sub nr.J/17/354/1991, 

în baza legii 31/90 convoacă în 

data de 05 mai 2023 orele 11, 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor, la sediul societă-

ţii, cu următoarea ordine de zi. 

1.Prezentarea şi aprobarea ra-

portului de gestiune a Consiliului 

de Administraţie pentru anul fi -

nanciar 2022. 2.Prezentarea şi 

aprobarea raportului comisiei de 

cenzori 2022. 3.Prezentarea, ana-

liza şi aprobarea bilanţului conta-

bil, a contului de profi t şi pierdere 

pe anul 2022; 4.Descărcarea de 

gestiune a administratorilor la în-

cheierea mandatului şi alegerea 

noului Consiliu de Administraţie. 

5.Discutarea şi aprobarea bu-

getului de venituri şi cheltuieli, 

pe anul 2023. 6.Împuternicirea 

Consiliului de Administraţie de 

a încheia contracte de credit 

cu banca, contracte de leasing 

fi nanciar, vânzări-cumpărări de 

active, să angajeze activele so-

cietăţii cu sarcini de ipotecă, 

gajuri sau alte drepturi reale. 

7.Diverse În cazul în care nu se 

îndeplinesc condiţiile statutare 

legale de cvorum, adunarea este 

convocată pentru data de 12 mai 

2023 la aceeaşi oră şi în acelaşi 

loc. (279371) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.1, etaj 7, 

renovat. Preţ 32000 euro ne-

gociabil. Telefon 0753971819. 

(279378) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(279281) 

 • Închiriez garsonieră mobi-

lată, în Ţiglina 1, la A-uri. Tel. 

0753692315. (279334) 

 • Închiriez garsonieră A-uri, se-

mimobilată. Tel. 0742699501. 

(279367) 

 • Închiriez garsonieră, bloc I4, 

parter, cu toate dotările: AC 

etc. Numai pe termen lung. 

Tel. 0721274811. (279380) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând bicicletă Mountain Bike, 

24 viteze, şi colecţia, 120 nume-

re, de asamblat model Dacia 

1300, intacte şi nedesfăcute. Tel. 

0743931934. (279335) 

 MATRIMONIALE  

 • Valentin, 36 ani, înălţime 1.77, 

66 kilograme, păr șaten,ochii că-

prui, tenul deschis, fără obligaţii, 

nefumător, caut prietenă serioa-

să! 0746925586. (279350) 

t
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 6 ani de când a 

plecat dintre noi cel care a fost soţ, 

tată, bunic PATRICHE VASILE 

fost asistent la Spitalul Judeţean. 

Nu te vom uita niciodată. Familia 

(279312) 

 • Cu tristeţe şi durere, familia 

aminteşte că s-au scurs 3 ani 

de la trecerea la cele veşnice 

a celui 

care a fost 

preot DUMITRU PALADE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (279364) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Transport marfă, nisip, moloz. 

Colectez fi er vechi de la domici-

liu. 0755240295. (278961) 

 • Executăm placări cu polis-

tiren, tencuială decorativă. 

0759311882. (279287) 

 DIVERSE  

 • Brăescu George, cu domici-

liul în Galaţi, sat Costi, Aleea 
Trandafi rilor nr.6, anunţă publicul 
interesat asupra elaborării docu-
mentaţiei planului urbanistic zo-
nal „Parcelare pentru construire 
de locuinţe- introducere teren în 
intravilan a terenului extravilan în 
suprafaţă de 10774 mp din T68, 
P4/1, 4/2, 4/3”. Publicul este invitat 
să transmită observaţii sau pro-
puneri privind intenţia de elabo-
rare PUZ în perioada 04.04.2023- 
1.05.2023 la sediul Primăriei 
comunei Vînători, str. Eroilor 
nr.23 sau pe adresa de email: 
primaria@primariavinatori.ro 
(279368) 
 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 
dea mama bani. (279370) 

 • Mihnea Marian anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul: 
Construire spălătorie auto de tip 
self-service, propus a fi  amplasat 
în sat Suhurlui, comuna Suhurlui, 
cvartal 31, parcela 1, lot 2, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi. http://
apmgl/reglementari/acordul de 
mediu/anunt_depunere_soli-
citare și la sediul titularului din 
strada Ferdinand, nr.104C, sat 
Suhurlui, comuna Suhurlui, jude-
ţul Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 
(279385) 

 • Executăm garduri împrejmuire 

terenuri. 0759311882. (279288) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279318) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Vârlezi or-

ganizează licitaţie în data de 

21.04.2023 ora 10,00 pentru 

închirierea suprafeţei de 8,1941 

ha pășune amplasată în satul 

Crăiești și Vărlezi după cum ur-

mează: suprafaţa de 3,86 ha în 

T4 P39, cf. 104696 - „Bogheanu”; 

suprafata de 1,3576 ha în T109 

P1097, cf.112066 - „Lac Iţești”; 

suprafaţa de 0,9340 ha în T110 

P1094, cf.112222 - „Lac Iţești”; 

suprafata de 2,0423 ha în T109 

P1088 /1/1, cf.112233 „Lac Iţești”. 

Relaţii la tel/fax. 0236/332230. 

(279369) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 13935, pe numele Pasnicu 

Safta. Se declară nul. (279366) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Mereşanu Mirela. Se decla-

ră nul. (279374) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

467 din 24.02.1999, pe numele 

Liopa Elena, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola P, parcela 2, rândul 6, locul 

1 sud, suprafaţă 3,75 mp. Se de-

clară nul. (279376) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

466 din 24.02.1999, pe numele 

Liopa Gheorghi, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola P, parcela 2, rândul 6, locul 1 

nord, suprafaţă 3,75 mp. Se de-

clară nul. (279377) 

 • Pierdut certifi cat agreere taxi 

cu seria TLTK 5924. Se declară 

nul. (279379) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Dinu V. Ioana. Se 

declară nule. (279382) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Vasilache Cătălina. Se de-

clară nul. (279384) 

PRF PVL 000009

PRF MP 003237PRF MP 003237

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Poiana, judeţul Galaţi, titular al proiectului 

MODERNIZARE DRUMURI LOCALE 
ÎN COMUNA POIANA JUDEŢUL GALAŢI  

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare  
fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului 
asupra corpurilor de apă în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 
MODERNIZARE DRUMURI LOCALE ÎN COMUNA POIANA JUDEŢUL 

GALAŢI propus amplasat în Comuna Poiana, Judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  
consultate la următoarea adresă de internet: http://apmgl.anpm.ro la 
secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu  - Proiect decizie etapă 

de încadrare.
Observaţiile publicului la  proiectul deciziei de  încadrare se  primesc  Ia 
A.P.M Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236 471009, 
în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

PRF MP 003236

DIVERSE

PRF MP 003236

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIȘAREA PUBLICĂ  A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI
Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, 
din judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 33, 
începând cu data de 10.04.2023, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi situat în Str. 

Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea 
cadastrului și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările și completările ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice 
vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului 
Galaţi și pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară.

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 

„Renovare energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”, nr. C5-B2.1.a-280. Proiectul 
este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B2 - Renovarea energetic  
moderat  sau aprofundat  a cl dirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1/1, runda 1 
-  Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor Publice i Administra iei 
 nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de Redresare i Rezilien  i din fonduri 
na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  a Corpului A al Bibliotecii Jude ene V.A. 
Urechia Gala i i crearea unei infrastructuri adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii 
activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include:  reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; reabilitare termic  a sistemului de înc lzire/a sistemului de furnizare a apei calde 
de consum; instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare i/sau ventilare 
mecanic  pentru asigurarea calit ii aerului interior; modernizare a instala iilor de iluminat 
în cl diri; sisteme de management energetic integrat, respectiv modernizarea sistemelor 
tehnice ale cl dirii bibliotecii; sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru 
consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; echiparea cl dirii cu o sta ie de 
înc rcare pentru ma ini electrice.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei (MDLPA) în calitate de coordonator de investi ii pentru 
Planul Na ional de Redresare i Rezilien  (PNRR), Componenta 5 – Valul renov rii, iar perioada 
de implementare a proiectului este 27 luni, între 12.12.2022 i 11.03.2025.

Valoarea total  proiectului este de 7.616.119,86 lei, din care 6.400.100,72 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile.

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Adumitroaiei Florentina, 
manager de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236-302537, e-mail: 
directia.programe@cjgalati.ro.

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA INDEPENDENTA, JUDETUL GALATI, în 
calitate de beneϐiciar, și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 
în calitate de coordonator de investiții pentru Planul Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, Investiția I.1.2- Asigurarea Infrastructurii 
pentru transportul verde-ITS/ alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management 
urban/local) precum si Investitia I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde-puncte de reincarcare vehicule electrice, au semnat în cursul lunii ianuarie 
2023 contractul de ϐinanțare pentru proiectul „Digitalizarea serviciilor comunei 
Independenta”, cod proiect C10-I1.2-954

Obiectivul general al prezentei investiții este asigurarea cadrului pentru reformarea și 
digitalizarea instrumentelor de planiϐicare teritorială și urbană la nivelul autorităților 
publice locale. 

Obiectivul speciϐic al investiției este asigurarea infrastructurii pentru transportul verde 
-ITS/ alte infrastructuri TIC. 

Valoarea totală acordată în cadrul Contractului de Finanțare este de 2.195.407,53 lei, 
din care valoarea eligibilă din PNRR este în cuantum de 1.844.880,28 lei, iar valoarea 
TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR este de  350.527,25 lei.

Data începerii implementării proiectului este luna ianuarie 2023 . Acesta se va 
desfășura pe o perioadă de 18 luni, cu termen de ϐinalizare în luna iunie 2024. 

Primăria Comunei Independenta, judetul Galati    
Județul Galați, comuna Independenta, sat Independenta, str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, cod poștal 807165
Telefon / Fax : 0236826907 / 0236826900; E-mail: independenta@gl.e-adm.ro

PRF MP 003238

pr

DPlata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA 

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ ACCESEAZĂ site-ul site-ul 
https://anunturi.viata-libera.rohttps://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: Detalii la telefon: 0731.960.0900731.960.090

PRF PVL 000091
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cronologieologie

aprilie

4

1617  u Încetează din viaţă JOHN 
NAPIER (n. 1550), matematician 
britanic, creatorul logaritmilor 
Napier.
1914  u Se naşte MARGUERITE 
DURAS (m. 1996), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze.
1929  u Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH BENZ (n. 1844), 
inginer, inventator german. A 
inventat, în 1878, un motor cu 
gaz în doi timpi, iar în 1885 a 
construit primul automobil cu 
ardere internă în patru timpi.
1932  u Se naşte ANDREI 
TARKOVSKI (d. 1986), regizor rus 
de film.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ADAMESCU (n. 
1869), istoric literar, bibliograf, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
1953  u Încetează din viaţă CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN - 
SIGMARINGEN (n. 1893), rege al 
României (1930-1940).
1965  u Se naşte ROBERT DOWNEY 
Jr., actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1968  u Încetează din viaţă 
[asasinat] MARTIN LUTHER KING 
(n. 1929), militant din America 
pentru drepturile negrilor.
1972  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ATANASIU (n. 1893), 
fizician român.
1984  u Încetează din viaţă OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV (n. 
1906), constructor rus de avioane.
1990  u Încetează din viaţă SARAH 
VAUGHAN (n. 1924), cântăreaţă 
americană de jazz, figură 
legendară a genului.
1992  u Încetează din viaţă HORIA 
VINTILĂ (n. 1915), poet, prozator, 
critic literar, eseist, traducător,  
laureat cu Premiul „Goncourt“. 
Din 1945, a trăit în Italia, apoi în 
America, iar din 1953, la Madrid.
2013  u Încetează din viaţă ROGER 
EBERT (n. 1942), critic de film şi 
scenarist american. . V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul spaniol 

Bartolome Esteban 

Murillo s-a născut pe 

31 decembrie 1617, 

la Sevilla. Orfan de la 

vârsta de 10 ani, și-a 

făcut ucenicia pe lângă 

un pictor italian de 

orientare manieristă, 

Juan del Castillo, ulterior 

apucându-se, pentru a 

se întreţine, să picteze 

tablouri în care ilustra 

imagini evlavioase. 

Pe parcurs, creaţiile 
sale au început să se inspi-
re din pictura fl amandă şi 
veneţiană. Realizarea, în-
tre anii 1645-1646, a unui 
ciclu de 11 tablouri pentru 
franciscanii din Sevilla, 
l-a făcut celebru.

În timp, și-a persona-
lizat stilul, caracterizat 
prin claritate, lejeritatea 
imaginii și luminozitate, 
în care predomină for-
mele rotunde, spiralele și 
tonurile calde. Seria mari-
lor tablouri pentru Santa 
Maria la Blanca, biserica 
Spitalului de la Charite și 
lucrările evlavioase desti-
nate particularilor refl ec-
tau o smerenie tandră, în 
care se regăsea o exaltare a 
credinţei și a concepţiilor 
pure. Compoziţiile care 

aveau modele alese din 
popor (copii, cerșetori sau 
hoţi) atestau predilecţia 
artistului pentru detaliu.

Este considerat una 
dintre cele mai importan-
te fi guri ale picturii ba-
roce spaniole. Pictura sa 
s-a deosebit prin viziune 
și colorit de pictura spa-
niolă a vremii, care era 
dramatică și sobră. Între 
lucrările sale importante 
se numără: „Imaculata 
concepţie“, „Bucătăria în-
gerilor“, „Fuga în Egipt“, 
„Povestea visului“, „Băia-
tul cu câinele“.

A decedat la Sevilla, pe 
3 aprilie 1682. .

loto 5/40
21 5 37 16 7 28

super noroc 8 53978

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.684,80 566.982,40

II (5/6) 2 39.039,60 -

III (4/6) 71 420,31 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 674.904,00 

joker

plus noroc 8952 92

27 22 24 35 40 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 195.072,28 2.330.277,45

II (5/5) REPORT 42.177,79 384.924,82

III (4/5+J) REPORT 42.177,79 42.177,79

IV (4/5) 7 3.012,69 -

V (3/5+J) 64 411,89 -

VI (3/5) 972 70,51 -

VII (2/5+J) 852 37,12 -

VIII (1/5+J) 4.410 22,71 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.005.174,57 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
5 16 12 36 32 1

noroc 5140215

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 913.097,04 29.497.247,84

II (5/6) 11 27.669,60 -

III (4/6) 591 515,00 -

IV (3/6) 11.953 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.464.569,20 

2 APRILIE 2023

2 APRILIE 2023

2 APRILIE 2023

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 8 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la 3 grade Celsius. Sunt 99 la 

sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 22 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 758 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 90 la sută.  . surse online

meteo 4 aprilie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Nostalgie, 
Creaţie, Persistenţă”, semnată de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

 Expoziţiile: “Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti”, “Patrimoniul 
multietnic din Galaţi”, “100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-

2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
“Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”  u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţie “In memoriam Sergiu 
Dumitrescu”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea”, “1922-2022. Un veac de 
la încoronare”, “Peşti din timpuri arhaice”, 
“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Bartolome 
Esteban 
Murillo, nume 
important al 
picturii baroce

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile personale îţi aduc 

bucurie. Ai mai multă grijă de 

propria sănătate. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi ceva nu funcţionează cum 

te aștepţi, dar nu te stresa prea 

mult.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Profesional, vei reuși să câștigi 

simpatia mai multor persoane. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dai dovadă de luciditate și știi să 

apreciezi corect realitatea.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar persoane dispuse să te 

ajute, lucrurile se așază pe 

făgașul dorit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ieși din zona de confort, schimbi 

metodele convenţionale cu unele 

îndrăzneţe. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ceva te nemulţumește. Orice 

schimbare de peisaj te poate 

ajuta. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cunoști oameni noi, ești 

pragmatic și realist în alegerile 

pe care le faci.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

E nevoie de mai multe 

compromisuri pentru 

schimbările pe care ţi le dorești.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un cadru astral ideal să 

preiei iniţiativa, cineva drag are 

nevoie de suportul tău. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să asculţi cuvintele 

celor dragi, acestea te-ar putea 

ajuta.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi este despre a-ţi face planuri, 

despre cum poţi să ai rezultatele 

dorite. 

horoscop
4 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 4 APRILIE 

remember
Coriolan Drăgulescu (1907-1977)

Coriolan Drăgulescu s-a 
născut la Vărădia, judeţul 
Caraș-Severin, pe 4 aprilie 1907. 
A urmat cursurile Facultăţii de 
Știinţe din Cluj, unde, în 1936, 
și-a susţinut doctoratul. După 
absolvire, s-a îndreptat spre 
cariera didactică, fi ind asistent 
la Catedra de Fizică Generală 
Experimentală, asistent și 
șef de lucrări la Catedra 
de Chimie Anorganică și 
Analitică a Facultăţii de Știinţe 
din Cluj, precum și primul 
decan al Facultăţii de Chimie 

Industrială din Timișoara. 
Împreună cu Ilie Murgulescu, 
a înfi inţat la Timișoara, în 
cadrul Institutului Politehnic, 
Facultatea de Agronomie, 
în 1945. Cercetările sale au 
abordat diferite probleme: 
cercetarea resurselor naturale 
ale României, separarea și 
obţinerea metodelor rare din 
resurse naturale indigene, 
abordarea unor studii în 
chimia coordinativă și cea a 
solvenţilor neapoși. Este autorul 
lucrărilor: „Analiza chimică 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

225 CM

298 CM

324 CM

- 13 cm

- 12 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

320 CM

256 CM

205 CM

- 12 cm

- 11 cm

- 10 cm

EXPATRIATUL 
HBO. ora 22,25, acţiune, thriller, 2012, SUA, Canada, Belgia

  Cu: Aaron Eckhart, Liana Liberato, Olga Kurylenko u

Titlu original: Erased  u

Agentul CIA Logan are probleme cu organizaţia pentru care lucrează şi descoperă 
că este radiat din toate sistemele operaţionale ale agenţiei. Biroul operaţional de 
cercetări de la Bruxelles în care Logan lucrase părea că nici nu ar fi existat. El reuşeşte 
să pună mâna pe un plic şi începe propria investigaţie pentru elucidarea misterului. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Zorro

Italia, Aventuri, Western
00:20 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:10  Câştigă România! (R)

02:00 Revizie tehnica

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Black Site (R)

SUA, Acţiune
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Creed (R)

SUA, Dramă, Sport
02:30 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

09:20 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Toate acele lucruri mici

Dramă
12:55 Loialitate

14:30 Total Recall.                         

Memorie programată

SUA, Canada, Acţiune
16:25 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
17:05 Cavalerul verde

coprod., Dramă, Fantastic
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Three Pines

Canada, Dramă
20:55 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Rain Dogs

Marea Britanie, Comedie
22:25 Expatriatul

coprod., Acţiune, Thriller
00:15 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
01:55 Seceta

07:00 Cum vă merge ? (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Documentar 360° Geo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 4 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 aprilie

volumetrică“, „Introducere în 
chimia anorganică modernă“ 
ș.a. A scris și monografi a 
„Chimia structurală modernă“. 
A reprezentat România în 
Consiliul Uniunii Internaţionale 
de Chimie Pură și Aplicată. S-a 
stins din viaţă pe 1 iunie 1977, 
la Bucureşti. . V.G.
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rebus
O interpretă: Elena CÂRSTEA

ORIZONTAL: u 1) … - „Mai…” 2) „O iubire… ”. 3) … (2 cuv.). 4) A lucra 

pământul – Punct… şi de la capăt! – Cateterul venos central (abr.med.). 

5) Serveşte… din mână! – „Pentru… ” – Caiele…date la pilit! 6) Lipsit 

de miez – „… când?” 7) „Dacă… tăi” – Din familia bradului. 8) Proiect 

anticipativ – „… pleca”. 9) … - Sfârşit de primăvară! 10) Stâlp de sprijin în 

construcţie – A intoxica mortal.

VERTICAL: u 1) Cei ce folosesc ambele braţe – Paralizie generală progresivă 

(abr.med.). 2) Una cu gust de pelin – Strigăt de durere (var.). 3) Romanian 

Photovoltaic Industry Association (siglă) – Pielea capului desprinsă cu tot 

cu păr. 4) Organ de stat, în exprimare prozaică – Element de compunere… 

apreciat la meserie. 5) Lipsiţi de claritate în exprimare – Bune cu rizoto! 

6) Apărat contra molipsirilor curente – Apărut pe neaşteptate. 7) State Bank 

of Angola (siglă) – Plin de ţepi! – Editura Enciclopedică Română (siglă). 

8) Alt nume pentru un copilaş (var.) – Prime pentru apicultori! 9) Pui de peşti 

– Observaţii de la centru! 10) Îndemn neprotocolar – Vorbăreţii agresivi din 

popor. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2  

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din dramaturgia 
lui Horia Lovinescu“ de ieri:

Orizontal: u CITADELASFA, ILEBOGAPETR, RACANEI, ARA, O, ILIE, 
DRUM, RI, ET, TIARA, UMC, ELAN, AT, SLEM, EC, URA, TU, AMU, CREM, 
SACRI, FA, SO, ILEDANIMULA, TRAIUNUAETR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Meșteri...mari!“ de ieri:
Orizontal:  u

S, V, V, DOMOLIT, MELODI, R, MASURAT, MINITEME, I, VACARI, AR, PATI, INELE, LU, 
HAOS, Z, SIRE, SS, PI, ZAVOI, SA, PALAT, IUTI, TA, IRITAT.

integramă 
Marinărești

Luări 
cu forţa

Mare... 
fan(!)

...

...

A se 
ascunde

Vorbitoare 
la poartă

Solicitat

Case 
de bani

Luată 
cu greutate

Face mare 
dezordine

Grupuri 
sociale

Cusutul 
la poale

Roșii...
coapte

Jocul 
cu focul

...

Unu!

Crimă 
din critică!

Prinse 
în lanţuri

Loc de tra-
gere cu trenul

Cant gol!

Parte de 
cuvânt

Isteţ

Sorin Nae

Naţie 
de oameni

Sesiune!

Cutie 
din plastic!

Loc de 
oprire

Elena 
Cristea 

Animale 
din Deltă

Înţeleasă 
la bătaie

Tunică!

Ten răvășit!

Gest 
necontrolat

Curbă

Copt la 
cuptor

Cap de 
papagal!

A fi xa 
în cuie

Saci!

Specie...
de lămâie

Cuvântul 
opoziţiei

3 4

2 6

8 1

6 2

4

5 8 7 3

7

6 3 2

4 1

1 2 5

8 1

3

2 6 8

9 7

6 3 2

7 9

4 6 5 8

5 2 6 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

7 5 4 3 6 1 8 9 2

8 9 2 7 4 5 1 6 3

1 3 6 2 9 8 5 7 4

4 8 3 1 7 2 6 5 9

2 6 1 9 5 3 7 4 8

5 7 9 6 8 4 2 3 1

6 1 5 4 2 9 3 8 7

3 4 7 8 1 6 9 2 5

9 2 8 5 3 7 4 1 6

1 7 4 6 3 9 8 2 5

3 5 6 2 7 8 4 9 1

9 8 2 5 4 1 6 3 7

4 9 5 1 2 3 7 8 6

8 1 7 9 6 4 3 5 2

6 2 3 7 8 5 1 4 9

7 6 8 3 9 2 5 1 4

2 4 1 8 5 6 9 7 3

5 3 9 4 1 7 2 6 8

glume
VASILE GHICA 

1 
Dle director, vă rog! Eu  sunt 
angajat aici cu jumătate de 
normă!
- Şi?
- Vă rog să strigaţi la mine cu 

jumătate de voce!
2

- Doctore, cu aceşti ochelari 
voi putea citi?
- Da.
- Ce bine! Până acum n-am 
ştiut să citesc!

reţeta zilei
Lipii umplute 
cu urdă                   
și legume

INGREDIENTE. 8 lipii, 400 g urdă, 200 g 

cremă de brânză, 2 linguri telemea, 3 ardei, 1 ceapă 

roșie, 1 legătură mărar, sare, piper, oţet, 2 linguri 

ulei.

MOD DE PREPARARE. Freacă urda cu 

crema de brânză și telemeaua mărunţită. Coace ar-

deii pe plită până când se rumenesc puternic, apoi 

curăţă-i, potrivește-i de sare și piper și stropește-i 

cu puţin oţet și 2-3 linguri ulei. Toacă ardeii cubuleţe 

și combină-i cu ceapa tocată mărunt, mărarul și 

potrivește-i de sare și piper. Întinde compoziţia 

obţinută pe fi ecare din lipii și rulează-le strâns, apoi 

servește-le proaspete sau după răcire. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„iUmor” ˝          
în fundul gol

u Mai penibil nu se poate! 
„Du-te, băi, și trage-i chiloţii!”/ 
„Trage-i tu!”/ „Du-te, mă!”/ 
„Trage-i tu! Zici că m-am angajat 
aici să trag chiloţi la vierme. Ești 
prost la cap?!”/ „Eu am crezut că 
ești un om de treabă!”/ „Să ridic 
chiloţi la vierme?!”/ „Da’, ești ăla 
bun! Urât din partea ta!”, iac-așa 
se înfruntau Cătălin Bordea și 
Nelu Cortea, mai abitir decât în 
faţa unei probe grele pe Drumul 
Aurului, la „America Express”. În 
fapt, negociau intervenţia asupra 
unui concurent „iUmor”, care, în 
toiul „prestaţiei artistice” în rol 
de vierme ieșit dintr-un măr... 
rămăsese fără chiloţi. Pudic, își 
ţinea bărbăţia acoperită între 
palme, iar în compensaţie își 
expunea ostentativ posteriorul 
gol. Bine, între noi fi e vorba, 
„umorul” în fundul gol e deja o 
constantă în emisiune. Probabil 
că atunci când montează ediţiile, 
regizorul trebuie să bifeze măcar 
la câteva săptămâni, dacă nu în 
fi ecare seară, o nuditate explicită, 
cu sau fără caracter sexual. În 
fond, pare simplu să încerci să 
stârnești râsul cu un concurent 
care se fâţâie sau agită până 
rămâne gol-goluţ... măcar în 
zona esenţială. Și nici măcar nu-i 
vreo nuditate cu tâlc, precum 
în povestea „Hainele noi ale 
împăratului”. E goală de sens și 
de scop. Știu că am mai spus-o, 
dar „iUmor” a ajuns de mult la 
fundul sacului cu hohote de râs, 
cu umor adevărat și sclipire de 
inteligenţă. Foștii concurenţi 
sunt periodic reinvitaţi să se facă 
de râs în mod forţat. Ridicolul și 
penibilul sunt la ele acasă.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi titlurile a nouă melodii îndrăgite)
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Machetă 3D, din bronz, 
a centrului oraşului Galaţi
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru realizarea unei ma-
chete 3D, din bronz, reprezen-
tând volumetric zona centrală a 
municipiului Galaţi, Primăria a 
atribuit prin cumpărare directă 
un contract în valoare de 122.800 
de lei fără TVA fi rmei Prototype 
Studio SRL din Cluj. Macheta, cu 
o arie de aproximativ doi metri 
pătraţi, montată pe un soclu de 
piatră naturală, va fi  amplasată 
într-un loc public, în care va pu-
tea fi  admirată de cetăţeni.

„Macheta este un proiect cu 
valenţe sociale comunitare. Pune 
în valoare și ajută turiștii să înţe-
leagă în ansamblu orașul și zona 
vizitată. Amplasarea publică a 
unei astfel de lucrări creează un 
punct de interes, un simbol și o 
atracţie în sine, o carte de vizită 
care pune în valoare patrimoniul 

arhitectural și istoric. Prin acest 
proiect se va crea un element de 
identitate în cadrul comunităţii 
locale“, este convingerea autorită-
ţilor locale, expusă în referatul de 
necesitate al achiziţiei publice.

Conform Primăriei, macheta 
va avea o legendă multilingvisti-
că, în română, engleză și în limbaj 
Braille, dar și elemente de smart 

city: cod QR cu trimitere la surse 
externe, fi e că este vorba despre 
un website ori despre o aplicaţie.

„În contextul cerinţelor im-
puse de condiţia de smart city, 
sunt necesare eforturi în vede-
rea creșterii prestigiului zonei și 
al nivelului de interactivitate, îm-
bunătăţirea infrastructurii edu-
caţionale și culturale. Macheta 

întrunește și nevoia de accesibi-
litate a unei categorii de persoa-
ne cu dizabilităţi. Prin atingerea 
machetei realizată și în limbaj 
Braille, persoanele cu defi cienţe 
de vedere pot percepe confi gura-
ţia și scara orașului. În România, 
sunt aproximativ 100.000 de ast-
fel de persoane pentru care nu 
există conceptul de turism, atât 
din cauza limitărilor vizuale, cât 
și din cauza lipsei infrastructurii 
adaptate“, explică Primăria.

Macheta printată 3D va fi  
transpusă în bronz sau bronz 
compozit și i se va realiza un soclu 
de piatră naturală sculptată ma-
nual sau debitată. Lucrarea va fi  
amplasată pe domeniul public și 
va benefi cia de un sistem automat 
de degivrare și de iluminare am-
bientală cu LED. Municipalitatea 
a prevăzut un termen de execuţie 
cuprins între 6 și 12 luni și o ga-
ranţie de 24 de luni.  .

COD QR ȘI LIMBAJ BRAILLE  , CONTRACT

PRF PVL 000035

TICHETELE                  

DE MASĂ,                       

LA 30 DE LEI
PLAFON. Valoarea maximă  

a unui tichet de masă a fost îngheţată 

la 30 de lei, cel puţin până în toamna 

acestui an, stipulează un ordin 

publicat vineri în Monitorul Ofi cial. 

> pag. 05

”UNIVERSITARELE” 

AU SPART               

GHEAŢA
FOTBAL. Echipa gălăţeană 

de fotbal feminin FC Universitatea 

a scăpat de “lanterna roșie”, după 

victoria obţinută în weekend, scor 

1-0, în faţa formaţiei Femina Baia 

Mare. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 marţi

3 - 8 aprilie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 aprilie 2023

14

PRF PVL 000027

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 26 de 
ani a încercat să intre în ţară cu 
un permis polonez fals. Șoferul, 
din Republica Moldova, s-a pre-
zentat în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi Rutier, vineri, 
31 martie, pentru efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
intrarea în ţară. În urma verifi -
cărilor, s-a constatat că permisul 
de conducere prezentat la control 
nu îndeplinește condiţiile de for-
mă și fond ale unui document 
autentic, fi ind fals. Cu privire la 

cele constatate, bărbatul a decla-
rat că a urmat cursurile unei școli 
de șoferi în Polonia și a primit, la 
fi nalizarea acestora, permisul de 
conducere. Totodată, bărbatul a 
declarat că nu avea cunoștinţă 
despre faptul că documentul în 
cauză nu este autentic. Oamenii 
legii efectuează cercetări sub as-
pectul săvârșirii infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale, 
uz de fals și conducerea pe dru-
murile publice a unui autovehicul 
de către o persoană care nu pose-
dă permis, la fi nalizarea anchetei 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun.   .

infracţiune
A încercat să intre în ţară 
cu un permis fals
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